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LRKSA ATSTOVAI BALTŲJŲ 
RŪMŲ KONFERENCIJOJE

PREZIDENTAS L. B. JOHNSON sveikinasi su L. šimučiu.

SU FINANSINIU LRKSA STIPRĖJIMU TURĖTŲ KARTU 
EITI IR NARYSTĖS DIDĖJIMAS

Direktoriuj Taryba prašo ir ragina visas kuopas įvykdyt 
nustatytas naują narių vajaus kvotas

Pirmadieni, rugsėjo 21-mą, 
JAV prezidento kvietimu, Bal
tuose rūmuose, Washingtone, 
D.C., Įvyko fraternalinių orga
nizacijų pirmininkų ir sekreto
rių konferencija.

LRK Susivienijimą atstovavo 
pirmininkas Leonardas Šimutis 
ir sekretorius V.T. Kvetkas.

Prezidentas Lyndon B. John
son savo kalboje tarp ko ki
to pažymėjo, kad mes turime 
aiškiai parodyti visiems užsie-

PREZIDENTAS L.B. JOHNSON sveikinasi su V. T. Kvetkum

niuose ir namieje, kad Ameri
ka nėra pasidalinus; tikėjimas 
nebus nustatytas prieš tikėji
mą, spalva prieš spalvą, kilmė 
įprieš kilmę, čiagimis prieš sve- 
turgimį.

Kalbėdamas apie fraternalis- 
tų veiklą prezidentas pabrėžė 
skyrimą stipendijų ir sudary
mą švietimo galimybių norin- 
tiem siekti mokslo; fraternalis- 
tai parūpina ligonines ir medi- 
kališką patarnavimą sergan
tiems ir seno amžiaus žmonėm, 
teikia malonumą ir palaimą 
daugeliui amerikiečių, kurie 
nevisuomet turėjo prieigą prie 
pilnų žmonijos palaimų. Re
miantis šiais principais jūsų or
ganizacijos augo pajėgumu. 
Nuo pirmos jūsų organizacijos 
atsiradimo šimtas metų atgal 
jūs išaugote Į virš dviejų šim
tų skaičių. Šiandien jūs turi
te apdraudę daugiau negu 10 
milijonų žmonių beveik dėl 12 
bilijonų dolerių. Virš 3 bilijo
nų dolerių jūsų investuotų tur
tų šios šalies ekonomijoj. Jūs 
darote Ameriką šviesesnę, dėl 
to, kad jūs rūpinatės jūsų ar
timo gerove, čia yra tikra mū
sų šąlies dvasia ir mes niekad 
neturime jos prarasti. Sąjaus- 
mas visuomet buvo ir visuo
met turi būti gyvoji mūsų stip
rybės dalis. Mes turime rūpin
tis mūsų artimo teisėmis tiek 
daug, kiek mes rūpinamės mū
sų pačių teisėmis.

Baigdamas prezidentas pri
minė Woodrow Wilson kitados 
pasakytus žodžius: “Aš tikiuo
si, kad mes niekuomet neuž
miršime, kad mes sukūrėme šią 
tautą ne mums patiems tarnau
ti, bet tarnauti žmonijai”.

Po kalbos kitam kambary 
prezidentas kiekvieną atstovą 
atskirai pasveikino ir nusifoto
grafavo.

Po to sekė vaišės į kurias 
atsilankęs prezidentas su kai 
kuriais atstovais pasikalbėjo. 
Čia Susiv. prezidentas L. šimu
tis irgi turėjo progos pasikal
bėti.

Konferencijoj ir vaišėse da
lyvavo artimieji prezidento 
bendradarbiai ir patarėjai bū-

tent Douglas Dillon — Iždo se
kretorius, Luther H. Hodges— 
Prekybos sekretorius, John A. 
Gronouski — Paštų viršinin
kas, Anthony J. Celebrezze — 
Sveikatos, švietimo ir Gerovės 
sekretorius; W. Averell Harri
man — valstybės sekretoriaus 
padėjėjas politiniais reikalais; 
G. Mennen Williams — pata
rėjas Afrikos reikalais; Micha
el Cieplinski — valstybės pase- 
kretoriaus pavaduotojas; Bal
tųjų Rūmų pareigūnai ir k.

EXTRA!
CHRUŠČIOVAS 
NUŠALINTAS

Spausdinant šį "Garso" nu
meri užsienį pasiekė žinios, kad 
buvęs Sovietu unijos premje
ras ir diktatorius Nikita Chruš
čiovas nušalintas iš visu užim
tu vietų.

Centrinis komitetas pirmuo
ju partijos sekretorium pasky
rė 57 metų amžiaus Leonidą 
Brežnevą, premjeru — 60 m. 
amžiaus Aleksei Kosygin.

Chruščiovo žentas Aleksei 
Adžubei pašalintas iš vyriausy
bės oficiozo "Izveietija" vyriau
sio redaktoriaus vietos. Tas ro
do, kad Chruščiovas ir jo "di
nastija" susilaukė neaiškaus li
kimo.

Ar šios permainos pasauliui 
išeis į gerą, ar padėtį dar la
biau pablogins —- parodys at
eitis.

Viena iš nušalinimo priežas
čių nurodoma Chruščiovo kivir
čai su komunistine Kinija. 
Santykių pagerėjimas, aišku, 
laisvajam pasauliui nieko gero 
nežada.

Š. m. spalio 1'2 d.d. centro 
Įstaigos patalpose, Wilkes-Bar
re, Pa., įvyko pusmetinis LRK
SA Direktorių Tarybos susirin
kimas.

Susirinkime dalyvavo visi ta
rybos nariai, būtent: dvasios 
vadas prel. Jonas F. Baltusevi- 
čius, prezidentas Leonardas Ši
mutis, viceprezidentas distrikto 
advokatas Thomas E. Mack, se
kretorius Vincas T. Kvetkas, 
iždininkas Petras J. Karašaus- 
kas, iždo (globėjai Leokadija 
Donarovich ir Vincas Abromai
tis, daktaras kvotėjas dr. Wm. 
Krikščiūnas, direktoriai inž. A. 
Rudis, Juozas B. Laučka ir dr. 
Vladas Šimaitis; taipgi dalyvavo 
organo redaktorius Matas Zu- 
jus.

Visi viršininkai ir direktoriai 
išdavė pusmetinius raportus. 
Iš sekretoriaus finansinio ra
porto paaiškėjo, kad per pir
mąjį šių metų pusmetį Susivie
nijimo bendras turtas padidėjo 
50.866.08. Iš raportų taipgi pa
aiškėjo, kad dabartinis naujų 
narių vajus yra sėkmingesnis, 
negu kelių paskutinių metų 
pravesti vajai. Dalis kuopų jom 
nustatytas kvotas išpildė —kai 
kurios net dvigubai, betgi dau
guma kuopų savo kvotų dar 
neišpildė, o kai kurios ikšiol 
j ekiu davinių dar nedavė.

Direktorių Taryba ir šiame 
susirinkime didžiausią dėmesį 
atkreipė ir daugiausia laiko 
skyrė apsvarstymui ir suradi 
mui būdų. Susivienijimo narys
tės ipadidinimui. Praktika pa
rodė, kad geriausi daviniai at
eina iš tų rajonų, kurie turi 
taip vadinamus generalinius or
ganizatorius. Jie ne tik patys 
įrašinėja naujus narius, bet ir 
stengiasi įjudinti visas savo 
rajono kuopas, jų viršininkus 
ir veikėjus naujų narių verba
vimo akcijom Šiame vajuje 
jau gerai pasirodė Chicagos ra
jono generalinis organizatorius 
dr. VI. Šimaitis ir Pit tsburgho 
rajono gen. organizatorius Vy
tautas Yucius. Jieškomi kandi
datai užimti organizatorių vie
tas Massachusetts, Connecticu- 
to, New York-New Jersey ir ki
tuose rajonuose.

Plačiai apsvarščius narystės 
vajaus reikalus, priimta šio tu
rinio J. B. Laučkos pasiūlyta 
rezoliucija:

Išklausius įvairių pranešimų 
ir pasisakymų apie naujų narių 
vajaus vedimą, Direktorių Ta
ryba nutaria:

1. Tęsti šių metų naujų na

PAMALDOS už Lietuvą rugsėjo 8 Vatikano paviljono koplyčioje Kunigu Vienybės seimo metu.
Nuotr. V. Maželio.

rių vajaus trečiąjį tarpsnį iki 
lapkričio 22 d., kurio metu pra
šyti visas kuopas pilnai įvykdy
ti šių metų kvotas.

2. 1965 metais naujų narių 
vajų vykdyti vasario, kovo, ba
landžio ir gegužės mėnesiais.

3. Pasiprašius kuopų valdy
bų talkos, pakviesti rajoninius 
organizatorius, atitinkamai pa
ruoštus (kursais, informacijo
mis). kurie aplankytų jiems pa
skirtas vietoves ir padėtų kuo
pų valdyboms įrašyti naujų na
rių.

4. Išreikšti pasitenkinimą 
iChicagos apskrities vykdomu 
naujų narių telkimu ir prašyti 
kitas didesnes vietoves pana
šiu būdu padidinti Susivieniji
mo narių gretas.

5. Padėkoti mūsų Susivieni
jimui palankiai lietuviškajai 
spaudai ir prašyti ją toliau 
tarpi n i nkauti Susivienijimui 
dirbančiam religinės, tautinės, 
savišalpos, kultūrinės, sociali
nės ir lietuviško solidarumo 
skatinimo srityse.

6. Prašyti kuopas sustiprinti 
savo veiklą, kad ji apimtų ne 
vien tik savišalpą, bet ir kitas 
gyvenimo sritis, atkreipiant 
ypatingą dėme į. kad mūsų Su
sivienijimo kuopų darbuose ir 
veiklos planavime galėtų akty
viai dalyvauti ir jaunimas.

Kiti reikalai
Susirinkime taipgi labai pla

čiai svarstyta jaunimo progra
ma ir sudaryta komisija iš prel. 
J.F. Baltusevičiaus, adv. Th. 
E. Mack ir Leokadijos Donaro
vich, kuri kooperuojant prez. 
L. šimučiui ir sekr. V.T. Kvet
kui paruoš anketą patirti jau
nųjų pageidavimus, kad galima 
būtų daugiau jauno amžiaus 
žmonių pritraukti prie Susivie
nijimo.

Plačiai apsvarsčius nariams 
dividendo mokėjimą už 1964 
metus, susirinkimas autorizavo 
Egzekutyvį komitetą paruošti 
atitinkamą raportą metiniam 
susirinkimui.

Amerikos Lietuvių Tarybon 
perrinkti tie patys atstovai, bū
tent, prel. J. F. Baltusevičius, 
L. šimutis ir V.T. Kvetkas.

Susirinkimas pareiškė pagei
davimą, kad išpardavus liku
sias spaustuvės reikmenis tose 
patalpose įrengti tinkamą vietą 
vietinių apskričių ir kuopų su
sirinkimams.

Redaktoriui M. Zujui prane
šus apie išsiuntinėtą anketą 
“Garso” reikalu ir gautus atsa
kymus, susirinkimas pavedė 

redaktoriui perduoti Švietimo 
komisijai peržiūrėti ir paruošti 
raportą.

Apsvarstyta eilė kitų aktua
lių reikalų ir padaryti atitinka
mi sprendimai, kurie bus pa
duoti susirinkimo protokole, 
kurs tilps organe “Garse”.

Prezidento laiškas
V. T. Kvetkui

Š. m. rugsėjo 21 d. Baltuo
se Rūmuose, Washington, D.C., 
įvyko prezidento Lyndon B. 
Johnson sukviesta fraternalinių 
organizacijų pirmininkų ir sek
retorių konferencija. LRKSA 
sekretorius Vincas T. Kvetkas 
laišku padėkojo. už konferenci
jos sušaukimą ir malonų pri
ėmimą. Į tai prezidentas atsakė 
tokio turinio laišku.

THE WHITE HOUSE 
WASHINGTON 
October 8, 1964

Dear Mr. Kvetkas:
Thank you very much for 

your kind expression. It was, 
of course, my own privilege to 
meet with you and the other 
“Fraternalists” on September 
21, and I just wish time would 
have permitted me to visit 
more fully with you.

Your presence and interest 
was gratifying to me, however, 
and please know that this 
meeting contributed much to 
my own understanding of the 
special problems with which 
you and your colleagues are 
faced.

I hope we can meet again 
soon. In the meantime, please 
accept my very warmest good 
wishes.

Sincerely,
LYNDON B. JOHNSON

Rugsėjo men. 25 d. CON
GRESSIONAL RECORD numer
yje tilpo senatoriaus Kenneth 
B. Keating kalba ir Lietuvos 
Atstovo, J. Kajecko, anglų kalba 
dvi pasakytos kalbos Lietuvių 
Dienos Pasaulinėje Parodoje 
proga ir sekančią dieną JAV 
paviljone. LPWŽ

La Paz, Bolivija, Rugsėjo 20 
prezidento Victor Paz Estens- 
soro vyriausybė paskelbė, kad 
ji numalšinus kairiųjų partiza
nų sukilimą ir suėmus vadus. 
Partizanų eilėse yra apsčiai ko
munistų.

VAJAUS DAVINIAI PLAUKIA
CENTRO ĮSTAIGON 

DABARTINIS VAJUS UŽSIBAIGS 
ŠIŲ METŲ LAPKRIČIO 22 D. 

apvainikuokime jį didžiu pasisekimu

Šiomis dienomis LRKSA cen
tro įstaiga įregistravo šiuos nau
jus narius;

52 kp., Lawrence, Mass. — 
Robert Paul Raynowske (Juv.); 
įrašė Stella Raznauskas

155 kp., Scranton. Pa. —Ar
lene F. Knapp; įrašė Petras Tal- 
kevičius

155 kp., Scranton, Pa. — Da
vid Mark Knapp (Juv.); įrašė 
Petras Talkevičius

78 kp., Du Bois, Pa. — Ge
raldine Ann Mitskavich; įrašė 
Vincas J. Mikelionis

17 kp., Wilkes Barre, Pa. — 
William Kalinowski, įrašė Vin
cas T. Kvetkas

30 kp., Scranton, Pa. — Ma
ry Theresa Laurinas; įrašė Le- 
ocadia Donarovich

38 kp., Homestead, Pa. — 
Rev. Francis Plantes; Įrašė Vito 
A. Yucius

158 kp., Pittsburgh, Pa. — 
Edward L. Brazauskas; įrašė 
Vito A. Yucius

158 kp., Pittsburgh, Pa. — 
Stanley C. Kondrot; įrašė Vito 
A. Yucius.

222 kp., Wilkes-Barre, Pa.—

PRIEŠMETINIAI IR METIMAI 
KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Susivienijimo kuopos lapkri
čio ir gruodžio mėnesiais ren
ka naujas valdybas ir planuo
ja sekančių metų veiklą. To
dėl šių mėnesių susirinkimai 
yra labai svarbūs ir jie turėtų 
būti gausingi. Kuopų nariai 
bent porą kartų į metus turėtų 
visi atsilankyti į kuopos susi
rinkimus, prisidėti prie veiklos 
planavimų.

Renkant valdybas reikia pri
silaikyti konstitucijos ir įsta- 
tų-išrinkti pilno sąstato valdy
bas. Pilną sąstatą sudaro šie 
viršininkai: dvasios vadas, pir
mininkas, vicepirmininkas, fi
nansų sekretorius, užrašų sek
retorius, iždininkas ir du iždo 
globėjai.

Susirinkimuose vertėtų kuo- 
didžiausią dėmesį atkreipti į 
kuopos padidinimą naujais na
riais. Juo kuopa didesnė na
riais, tuo gali išplėsti didesnę 
veiklą. Jei kuopos finansų se
kretorius ir kiti viršininkai ne
turi laiko verbuoti naujus na
rius, vertėtų išrinkti kuopos or
ganizatorių ir su juo kooperuo
ti.

Išrinkus naują kuopos valdy
bą jos sąstatą reikia pranešti 
centro įstaigai ir organo redak
cijai, kad reikalui esant žinotų 
į ką kreiptis, taipgi paskelbtų 
oficialiniam organe.

Tadgi pusmetiniai ir metiniai 
susirinkimai tevirsta visais at
žvilgiais naudingi pačioms kuo
poms ir organizacijai.

Kurios kuopos nori, kad jų 
susirinkimai būtų reguliariai 
skelbiami organe “Garse”, pra
neškite redakcijai susirinkimų 
tvarką — dieną, valandą, vie
tovę. Iš kurių kuopų negausi
me pranešimų — jų susirinki
mus skelbsime įprasta tvarka.

Kiekvienas gerame stovyje 
(mokesčių atžvilgiu) pilnametis 
narys turi teisę gauti organą 
“Garsą”. Iš adresų sąrašo iš
braukiami, kai iš pašto gauna

Barbara Marie Drobnicki, įrašė 
adv. Thomas E. Mack.

222 kp., Wilkes-Barre, Pa.— 
Michael James Drobnicki; įra
šė adv. Thomas E. Mack.

Šį kartą naujų davinių davė 
Vito A. Yucius — įrašė 3 nau
jus narius; Petras Talkevičius 
— 2; po vieną įrašė Stella Raz- 
nauskaitė, Vincas J. Mikelionis, 
Vincas T. Kvetkas ir Leokadi
ja Donarovich, adv. Thomas E. 
Mack — 2.

Primintina, kad dabartinis 
naujų narių vajus užsibaigs 
Susivienijimo 78-tose metinėse, 
būtent, lapkričio 22 d., Lai
ko beliko tik šešios savaitės. Su
prantamą, ir per tą laiką yra ga
limybės įrašyti apščiai naujų 
narių, jei tik kuopų organiza
toriai ir veikėjai ryžtingai pa
dirbės. Būt gražu, kad bent 
dauguma kuopų Įvykdytų joms 
nustatytas kvotas, kurios paly
ginamai yra nedidelės. Pavyz
džiu gali būti tos kuopos, ku
rios savo kvotas įvykdė dvigu
bai, o kai kurios net tirgubai.

Iki lapkričio 22-ros padirbė
kime ryžtingai ir uoliai.

me pranešimą, kad jų adresai 
yra netikri. Patys nariai, arba 
kuopų viršininkai, turėtų pra
nešti administracijai adresų per
mainas, kad siunčiamas laikraš
tis pasiektų ir už pašto prane
šimus nesusidarytų išlaidos.

Malta celebravo
Laisvės dieną

VALLETTA, MALTA. Rugsė
jo 20 Maltos salos gyventojai 
c e 1 ebravo nepriklausomybės 
dieną. Salų istorija margaspal
vė. Jas valdė įvairios tautos, 
gi nuo 1800 metų valdė Angli
ja, kuri čia buvo įrengusi pir
maeilę jūrų laivyno bazę. Salos 
apima apie 315 kvadratinių ki
lometrų teritorijos ir turi apie 
320,000 gyventojų.

Pažymėtina, kad nepriklau
somybės dienos iškilmes sten
gėsi sudrumsti Dom Mintof f 
vadovaujama darbo partija. Min 
toff kaltina nacionalinės vy
riausybės ministerį pirmininką 
Giorgio Borg Olivier, būk jo 
vyriausybė skirianti Romos ka
talikų Bažnyčiai perdaug įtakos 
viešuose reikaluose ir laikanti 
katalikų tikėjimą oficialiu vals
tybės tikėjimu.

Nepriklausomybės iškilmėse 
Anglijos karalienę atstovavo 
princas Philip.

Pirmoji pokarinė latvių 
dainų šventė

Rugpiūčio 5-8 d.d. Vak. Vo
kietijoje, Hamburge įvyko pir
moji, pokario meto, latvių dai 
>nų šventė. Iš įvairių Europos 
kraštų atvykę joje dalyvavo 24. 
chorai su 504 dainininkais ir 
dešimts tautinių šokių grupių 
su 132 šokėjais. Dainų šventę 
atidarė garbės prezidiumo pir
mininkas R. Liepinš. Vokiečių 
vardu latvius pasveikino Ham
burgo senatorius dr. Biermann- 
Ratjen.
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VIENAS ŽINGSNIS ATGAL
... DU ŽINGSNIAI PIRMYN

PAVERGTŲJŲ EUROPOS TAUTŲ Lietuviai — vieni
SEIMO DEŠIMTMETIS stipriausiu

Kai kam išrodo, kad pasku
tiniais laikais Sovietų nuotai
kos link vakariečių yra pasi
keitę ir gerokai sušvelnėję. 
Pats prezidentas Johnson jau 
išsireiškė, kad jeigu bus per
rinktas prezidentu jis linkęs 
konferuoti su Kremliaus vado
vais neva pasaulinės taikos rei
kalais.

Iš kitos pusės daugelis ma
no, kad Kremliaus nuotaikos 
link vakarinių demokratijų yra 
sušvelnėję dėl to, kad nesuta
rimai su komunistine Kinija 
nuolat didėja. Kiniečiai kelia 
praeity užgrobtų teritorijų 
klausimą ir reiškia pretensijų, 
kad būtų sugražintos Kinijai. 
Apie tokias pretensijas Krem
lius nenori nei girdėti. Taipgi 
kalbama, kad komunistinė Ki
nija jau yra pasigaminusi ato
minę bombą ir pasiruošia ją iš
mėginti. Sunku pasakyti prieš 
ką naujas moderniškas ginklas 
gali būt pavartotas. Komunisti
nės Kinijos santykiai nėra ge
ri nei su Rusija nei su JAV.

Kremliaus nuotaikos link va
kariečių gali būt sušvelnėję tik 
laikinai. Pati komunizmo pri
gimtis toli 'gražu nesikeičia ir 
nerodo ženklų pasikeisti. Pats 
vyriausias sovietų steigėjas Ni
kolai Lenin yra palikęs savo 
sekėjams pamokinimą, kad rei
kia atsižiūrėti aplinkybių —da
ryti pasisukimus, panaudoti ir 
laukimo periodus ir neatsisaky
ti pasitraukimų, jeigu tokie yra 
reikalingi. Kitaip sakant, rei
kia padaryti žingsnį atgal, kad 
tinkamai progai pasitaikius pa
daryti du žingsniu pirmyn. 
Anot Lenino “Pažadai yra kaip 
pašteto (pajaus) pluta, kuria ga
lima laužyt”. Nuo pat sovietų 
atsiradimo, būtent, nuo 1917m. 
iki šių dienų Kremlius yra su
daręs apie 30 didesnės reikš
mės sutarčių ir jas visas yra 
sulaužęs. Čia suminėsime bent 
tas sutartis, kurios liečia mažas 
kaimynines tautas. 1926 m. 
rugsėjo 28 d. Maskva pasirašė 
priešagresinį paktą su Lietuva, 
kurio terminas turėjo išsibaig
ti 1945 m., betgi 1940 m. bir
želio 15-tą sovietų armija įsi
veržė į Lietuvą, okupavo ir 
•Maskva netrukus paskelbė Lie
tuvą sovietų unijos dalimi. 
Toks pat likimas ištiko lietuvių 
kaimynus latvius ir estus. 1932 
m. sausio 21 d. Maskva pasi
rašė 10 metų nepuolimo paktą 
su Lenkiją, bet 1939 metais 
rugsėjo 17-tą raudonoji armija 
įsiveržė Lenkijon ir Stalinas pa
sidalino Lenkiją su Hitleriu. 
1922 m. birželio 5-tą Maskva 
pasirašė draugingumo sutartį 
su demokratine Čekoslovakija, 
taipgi T943 m. gruodžio 12, kuo
met Čekoslovakija buvo nacių 
okupacijoj, Maskva vėl pasira
šė draugingumo ir savitarpinės 
page!bos sutartį su čekų vyriau
sybes tremtyje Londone. Tuo 
laiku čekų prezidentas Eduard 
Benešąs įtikinėjo prez. Roosvel- 
tą, kad jeigu Stalinas pats duo
da savo žodį, juo 'galima pati
kėti. Betgi 1948 m. vasario 25- 
tą čekų komunistai Pragoję pa
darė sukilimą ir Čekoslovakija 
tapo Maskvos satelitu. J.A. V- 
bėms palankus čekų užsienio 
reikalų ministeris Jan Masaryk 
iššoko ar buvo išstumtas pro 
langą ir mirė. Vėliau prez. Be
nešąs mirė iš susigraužimo pats 
užsivylęs Maskva ir suvedžiojęs 
kitus.

Panašaus likimo taipgi susi
laukė Vengrija, Rumunija, Bul
garija ir Albanija, kurios taip

gi turėjo su Maskva sudarę 
draugiškumo ir nepuolimo su
tartis.

Daugelis dar prisimena Mas
kvos ir jos raudonųjų pažiūras 
į mūsų šalį. Tik vakarykščiam 
bičiuliui Hitleriui užatakavus 
Rusiją, tie santykiai ūmai pa
sikeitė. Deja, karui pasibaigus 
raudonųjų nuotaikos ir elge
siai vėl grįžo į pirmykščių pa
dėti. Čia vėl primintini Lenino 
pareiškimai, kad negalima pri
leisti, kad komunizmas ir de
mokratija 'galėtų gyventi šalia 
viena kitos pasauly — vienas 

iš jų turi neišvengiamai žūti.
Leninas taipgi mokino neapkęs
ti, nes neapykanta yra komu
nizmo pagrindas. Net vaikai 
turi būt mokomi neapkęsti savo 
tėvų, jeigu jie nėra komunis
tai.

Taigi tikėti komunistų poli
tikos sušvelnėjimu, atsisakymu 
nuo pasaulinės revoliucijos, vi
sų tautų pavergimo ir domina- 
cijos — būtų naivu. Pats da
bartinis Sovietų Rusijos vado
vas Chruščiovas yra pažadėjęs 
amerikiečius palaidoti.

Jau ne pirmu kartu raudonie
ji padaro žingsnį atgal, kad pa
siruošti dviem žingsniam pir
myn.

N.C.W.C. Balfo 
jubiliejuje

Balfo veiklos pradžioje 
trūkstant lėšų ir patyrimo, lie
tuviams talkon atėjo JAV kata
likų episkopatas — N.C.W.C.

Tos 'keturios raidės lietuviam 
tremtiniam labai gerai žinomos. 
Norintiem atvykti į JAV tos 
raidės reiškė kelionpinigius, ir 
dažnai butą bei darbą. Balfas 
tik talkino dokumentų sudary
me. Daugelis tremtinių dar ir 
dabar nešioja NCWC dovano
tais rūbais, daugelis į JAV at
vykusių dar tebėra skolingi N. 
C.W.C. už ikelionę.

N.C.W.C. reikalus jau dauge
lį metų tvarko J.E. vysk. E. 
Swanstrom, jo asistentas yra 
prel. J. McCarthy.

N.C.W.C. vadovybė jau pasi
žadėjo dalyvauti Balfo jubilie
jiniame seime ir bankete, kuris 
įvyks š.m. spalio 17-18 d.d. New 
Yorke. K. L. J.

Studijų savaitė 
Vokietijoje

Rugpjūčio 8-16 dienomis Hut- 
tenfelde, Vasario 16 Gimnazi
joje Įvyko II-ji Lietuvių Stu
dijų Savaitė. Ją rengė Europos 
Lietuvių Fronto Bičiuliai, Vo
kietijos Ateitininkų Sendraugių 
ir Studentų Sąjungos, Evange
likų Jaunimo Ratelis ir vyr. 
skautų bei skaučių rajonai.

Bendroji tema: Krikščiony
bė moderniame pasauly. Pami
nėtos sukaktys: 20 m. tremties 
ir partizaninių kovų pradžios, 
100 m. nuo spaudos draudimo 
ir 250 m. nuo K. Donelaičio 
gimimo. Dalyvių skaičius savai
tėje siekė apie 130.

Paskaitas skaitė: prof. dr. J. 
Eretas, dr. J. Grinius, prof. Z. 
Ivinskis, kun. dr. V. Kazlaus
kas, lie. J. Lingis. St. Lozorai
tis, Jr., mag. Vaid. Mantautas 
(iš JAV), V. Naikus, dr. J. Nor- 
kaitis, dr. P. Rėklaitis, prel. dr. 
L. Tulaba ir ev. kun. J. Urdzė.

Meno programoje dalyvavo 
Kielio teatro dramos aktorė Al
dona Eretaitė ir iš JAV atvy

kęs pianistas A. Smetona. E.

Rugsėjo 20 suėjo lygiai 10 
metų, kai New Yorke savo vei
klą pradėjo Pavergtųjų Euro
pos Tautų Seimas, jungiąs Al
baniją, Bulgariją, Čekoslovaki
ją, Estiją, Latviją, Lenkiją, Lie
tuvą, Rumuniją ir Vengriją. 
Šios “Mažosios Jungtinės Tau
tos” yra tarsi laisvojo pasaulio 
prietiltis laisvės fronto pozici
jose prieš sovietinę vergiją. To
dėl laisvės draugai jį remia, o 
Kremliui — tai tarsi “mane, te- 
kel, fares” anam Babilionijos 
karaliui. Dešimtmečio proga sei
mui savo pareiškimus atsiuntė:

Prezidentas L.B. Johnson, 
prezidentinis kandidatas sena
torius B. Goldwater, viceprezi- 
dentiniai kandidatai sen. H. H. 
Humphrey ir kongresmanas W. 
E. Miller; senatoriai T. J. Dodd, 
K. B. Keating, C.T. Curtis, R. 
Hruska, P. Hart, P. Dominick, 
C. Pell, J.K. Javits, M. Simp
son, kongresmanai J. P. Ad- 
dabboy, F.T.* Bow, E. P. Bol
ton, D.C. Bruce, D.V. Daniels, 
J.J. Delaney, J.D. Dingell, L. 
Farbstein, M.W. Glenn. M. W. 
Griffiths, J.R. Grover, F. Hor
ton, J.O. Marsh, J.S. Monagan, 
W.T. Murphy, B. O’Hara, H.W.

Kuo pats kvepia,
Ką tik neseniai, — š.m. rug

sėjo 24 d. anglų kalba leidžia
mas laikraštis — The Scran
ton Times Nr. 226, 6-me pus
lapyje, išspausdino trumpą, ta
čiau gana reikšmingą straipsne
lį, vardu: Hungary’s Oppres
sors’ (Vengrijos prispaudėjai). 
Išverčiant minimą straipsnį, 
jame rašoma:

Savo ilgoje kalboje, pasaky
toje Pasaulio Jaunimo suva
žiavimo proga Maskvoje, So
vietų premjeras Kruščiovas 
dar kartą įkibo kedenti temą 
apie “imperializmą” ir “kolo
nializmą”. Vargšas liejo grau
džias krokodilo ašaras dėliai 
kiekvienos tautos žmonių, ku
rie esą kenčiantys dėliai šių 
“blogybių” ir pažadėjo jiems 
Rusijos pagalbą, jei jie norė
tų išsivaduoti iš po prispaudėjų 
letenos.

Draugas Kruščiovas, sup
rantama, turi galvoje žmones, 
gyvenančius laisvame pasauly
je, nesuvaržytus geležine už
danga. Tačiau praėjo vos tik 
astuoni metai, kai Vengrijos 
laisvės kovotojai pamėgino nu
sikratyti savo “išvaduotojų” 
jungu ir visas jų sukilimo pa
stangas užgniaužė Sovietų tan
kų ugnis, atskubėjusi į Buda
peštą. Pasaulis negali taip grei
tai pamiršti Vengrijos civilių 
žmonių skerdynių, kurie siekė 
išsilaisvinti iš po Kremliaus 
okupantų priespaudos!

Vertė: B.D.
Vertėjo pastabos: Panašių 

straipsnių komunizmo grėsmės 
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fondui. Iš k. j d. A. Vainius, dr. Br. Radzivanas, V. Turulis, M. šalinskienė, prel. J. Balkūnas, trūksta kle
bono kun. J. Aleksiūno, P. Montvilos ir E. Galčiuvienes.Koncertas įvyko ir Kultūros Centro statybai aukų rin
kimo vajus pradėtas š. m. spalio 11 d. šv. Tomo salėje, Woodhaven, N. Y.

Robinson, J.J. Rooney, R. L. 
Roudebush, J.E. Roush, D. 
Rumsfeld, H.C. Schadeberg, H. 
A. Smith, W.L. St. Onge, C. J. 
Zablocki, J. Brademas, J. H. 
Dent, B.F. Grabowski, J.W. 
Wydler, E.J. Holland, T. M. 
Peily, A.C. Powell, M. Price, R. 
Taft; New Yorko majoras R.F. 
Wagner, Europos Tarybos Pa
tariamojo Seimo pirmininkas 
P. Pflimlin, Prancūzijos delega
cijos Europos Patariamajame 
Seime pirm. R. Radius, Vokie
tijos Bundestago narys Kari 
zu Guttenberg, švedijos-Balti- 
jos Komiteto pirmininkas prof, 
b. Nerman, publicistai R. Drum
mond ir E.A. Mowrer, kandida
tas- į senatorius R.F. Kennedy, 
W.H. Judd, o gyvu žodžiu įsi
jungė į Seimo posėdį tautinės 
Kinijos ambasadorius Yu-Chi 
Hsueh, AFL-CIO atstovas I. 
Brown, Pavergtųjų Draugų A- 
merikiečių pirm. Ch. Emmet, 
Rytų Europos Kilmės Amerikie
čių pirm. msgr. J. Balkūnas, 
Laisvosios Europos Komiteto 
pirmininkas J. Richardson.

Ta proga keli pavergtųjų 
tautų draugai atžymėti laisvės 
kovos medaliu. (Kor.)

tuo ir kitą tepa
metu reiktų kuo daugiausia vi
soje laisvojo pasaulio spaudoje. 
Kaip Kruščiovas žada visus ne
mokamai palaidoti, taip laisvie
siem reiktų stipriau suspausti 
savo geležinę kumštį šio di
džiojo burlioko panosėje, nes 
komunizmas su nieku nesiskai
to ir nesiskaitys, išskiriant jė
gą. Pasaulis, į o ypač Amerika 
turėtų gerai įsisamoninti ir pla
čiai skelbti, kad Sovietų Sąjun
ga yra tautų kalėjimas, o Mas
kva sukčių, melagių ir žudikų 
centras. Kruščiovas paleidęs į 
darbą savo propagandos maši
ną. pasaulio jaunimą tik mul
kino Maskvoje, bet greičiausia 
tik retas iš jų tetikėjo to juok
dario plepalams, nes ir menko 
supratimo žmogui aišku, kad 
geležinė uždanga ir akmens sie
na Berlyne tarnauja pavergtas 
tautas laikyti žiaurioje priespau
doje. Negana prisiminti tik įvy
kius Vengrijoje; panašių įvy
kių už geležinės uždangos yra 
nesuskaitoma daugybė: kentan- 
čių tautų tarpe yra Lietuva, 
Latvija ir Estija. Pagaliau ir 
pati rusų tauta, apdriskusi, ir 
naginėmis apauta, laukia išsi
vaduoti iš komunizmo replių!

B.D.

Vytautas STAŠINSKAS pa
skirtas Lietuvos Generaliniu 
Konsulu New Yorke nuo š. m. 
spalio 1 d. Ligšiol p. V. Stasins- 
■kas dirbo Lietuvos Gen. Konsu
late Lietuvos Konsulo titulu.

LPWŽ

Pastaruoju metu lietuviai 
sportininkai — lengvaatlečiai 
yra pasiekę labai gerų rezulta
tų. Lietuvos bėgikai (5,0 0 0 m. 
10,000 m., 3,000 m. su kliūti
mis) pernai ir šiemet yra bėgę 
greičiau už norvegus, danus, 
švedus, olandus, šveicarus ir ki
tus. Lietuviai yra pasižymėję 
rutulio stūmime, disko metime, 
įvairiose rungtynėse moterims.

Rekordus yra pasiekę ir yra 
buvę ar tebėra geriausiais pa
saulio lengvaatlečiais lietuviai 
A. Mikėnas, J. Pipynė, B. Ka- 
■lėdienė, A. Baltušnikas ir A. 
Stančiūtė.

B. Kalėdienė yra penktoji pa
saulio visų laikų geriausių ie
ties metikių sąraše. A.Varanaus- 
ko rutulio stūmimo rekordas 18 
m 85 cm sovietų sporto istori
joje yra antras rezultatas ir už
sienyje jį aplenkia tik šeši re
zultatai. Žymūs ir lengvaatlečių 
K. Orento, A. Aleksiejūno (bė
gikai) ir kt. pasiekti rezultatai. 
Rugpiūčio pabaigoje Kijeve į- 
vyko Sovietų lengvosios atleti
kos pirmenybės — jose žymius 
rezultatus pasiekę Lietuvos 
atstovai vyks į Tokio olimpia
dą. * E.

KUN. DR. A. BAČKIS 
DIPLOMATINĖJE TARNYBOJ

Kun. dr. Audrys Bačkis, š. 
m. liepos 1 d. paskirtas Vati
kano diplomatinėn tarnybon. 
Jis dirbs Apaštališkoje Nuncia
tūroje Maniloje, Filipinuose. Į 
paskyrimo vietą kun. dr. A. 
Bačkis atvyko rugpiūčio 28 d.

Į paskyrimo vietą iš Romos 
jis vyko per JAV, norėdamas at
sisveikinti su tėvais Washingto
ne ir dalyvauti Lietuvių Dieno
je New Yorke.

Tarnybon išvykstantį kun. 
dr. Audrį Bačkį privačioje au
diencijoje rug. 15 d. priėmė šv. 
Tėvas Paulius VI. Washingtone 
kun. dr. A. Bačkį priėmė ir pa
kvietė pietų Šv. Sosto Apašta
liškas Delegatas JAV, arkivys
kupas E. Vagnozzi, ilgą laiką bu 
ves Šv. Sosto nuncijumi Fili
pinuose. E.

ADV. KAZYS ŠIDLAUSKAS 
PROKURORO PADĖJĖJAS

CHICAGO, ILL. LRKSA 222 
kuopos narys adv. Kazys Šid
lauskas, gyv. 7122 So. Sacra
mento avė., paskirtas Cook ap
skrities prokuroro padėjėju.

Adv. K. Šidlauskas kilęs iš 
Kybartų valse., Vilkaviškio ap
skrities. Advokato mokslus ėjo 
Lietuvoje, Miunchene. Čia įgi
jo teisių dr. laipsnį, ir Harvar
do universitete — čia 1952 m. 
įgijo teisių magistro laipsnį.

Nuo 1955 metų advokatau
ja Chicagoje. Stipriai reiškiasi 
visuomeninėje ir politinėje vei
kloje, buvęs Liet. Krikščionių 
Demokratų Sąjungos pirminin
kas.

BERNARDAS BRAZDŽIONIS

Aš sapnavau
Aš sapnavau: štai, teka Nemunas per Kauną,
Kaip mūsų skausmas didelis, platus;
Prie Veliuonos beginkliai partizanai kaunas
Ir gina jos krantus.

Aš sapnavau: į savanorei būtį
Ir aš dainuodamas einu lanka,
O iš Dangaus Galybių Viešpats žiūri
Ir laimina gera ranka.

Aš sapnavau: pavasaris. Ir paukščiai grįžta
Į lizdelius senus,
Ir šventas Kristupas iš vargo tipės baigia bristi,
Ir dirvon žagrę neša tremtinio sūnus.

Aš nubudau: kur sapnas, kur tikrovė,
Kas vargšei širdžiai pasakys?
Aplink kalnai, kaip nusigandę stovi,
Aplinkui Austrijos šalta rudens naktis.

(Šį eilėraštį poetas sukūrė gyvendamas tremtinio gyvenimą 
Australijoje. Eilėraštis imtas iš Vokietijoje gyvenusių lietuvių 
laikraščio “Lietuvis” Nr. 2; 1945 m.).

RADIJAS -
svarbus komunistų propagandos įrankis

Komunistams skleidžiant sa
vos ideologijos propagandą ir 
drauge pasaulinės revoliucijos 
šūkius pati svarbiausioji jų ko
vos priemonė tai radijas. Sate
litiniuose kraštuose planingai 
vykdoma radijo organizacijos 
(plėtra ir įvairių 'siųstuvų su 
visokiomis bangomis skaičius 
liudija, kad komunistiniai va
dai radijo bangas laiko nepap
rastai svarbia kovos priemone.

Pagal “Der Europaeische Os- 
ten” (Nr. 112-113) žurnale pa
skelbtus duomenis, daugiau kai 
800 sovietinio bloko radijo 
siųstuvų (čia neįskaitomi siųs- 
tuvai-trukdytuvai) 1963 m. ko
vo mėn. yra paskleidę 3850 va
landų su grynai politinės pro
pagandos turinio informacija, 
paskaitomis ir pan. Palyginus 
su 1962 m. politinės propagan
dos turinio programų skaičius 
yra pakilęs 12 proc.

“Besirūpindami” Europos 
kraštais, Sovietai specialias 
programas skiria 23 'kraštams 
ir kai kuriais atvejais naudoja 
įvairių gyventojų grupių kal
bas, pvz.. slovakų, slovėnų ar 
makedoniečių.

Svarbiu taikiniu laikoma Fe
deralinė Vokietija — tik jai 
vienai skiriama 12 siųstuvų su 
57 valandomis kasdieną. Šiais 
siųstuvais dar perduodami ir 
šifruoti pranešimai sovietinio 
saugumo agentams, kurių apie 
17,000 veikia Vak. Vokietijoje.

Jei anksčiau Sovietų radi
jo programos, skiriamos vaka
rų Europai, sudarė vieną ket
virtąją visų siunčiamų progra
mų, o Azijos dalis siekė 19 pre.

ŠILUVA ANUOMET
Šiluva yra žinoma visiems 

Žemaičiams. Jei kas nori malo
niai pasižmonėti, tai tam per 
Šilines Šiluvoje yra patogiausia 
proga.

Dievą mylintieji žmonės ras 
čia savo nuvargusiai sielai pa
guodos; pamatys puikių, įspū
dingų procesijų, pamatys daug 
Dievo tarnų, kunigų, išgirs gra
žių pamokslų.

Kiekvienas rašytojas ras čia 
gausybę medžiagos savo kūri
niams. Net rašytoja Žemaitė 
dažnai Šiluvon lankydavosi ir 
čia savo kūriniams gaudavo 
daug įkvėpimo.

Lietuvos tarmių tyrinėtojas 
savo ausimis girdės čia kalban
tis, derantis, pešantis žemaitį 
su dzūku, zanavyką su liocu, 
prūselį su kapsu, vyžį su kal- 
nuliu. Apdarai dar Įvairesni; 
yra ko pasižiūrėti, pasigėrėti ir 
pasimokyti. . .

Varpų gaudimas, būgnų dun
dėjimas, arklių žvengimas; žmo
nių šūkavimai, elgetų giesmės, 
grojimai, švilpimai, dainavimai, 
barniai ir šimtai visokių balsų 
maišosi į krūvą, lyg jūrų ver
petai. Tik tie tikrai supras kas 

tai vis labiau aštrėjant Mask
vos — Pekino konfliktui, Azi
jai kasdien skiriamų valandų 
skaičius pakeltas nuo 48 iki 61. 
Azijai skiriamose programose 
kalbama iš viso 16 azijatinių 
kalbų.

Turėdami labai plačiai suor
ganizuotą trumpųjų bangų radi
jo tinklą, Sovietai negali pasi
girti viduriniųjų ir ilgųjų ban
gų siųstuvų skaičiumi. Vis dėlto 
ir tie siųstuvai atlieka didelį 
propagandinį vaidmenį. Sovie
tai turi 23 ilgųjų bangų siųstu
vus ir jų programos girdimos 
ir už Sovietijos ribų. Maskvoje 
veikia du 500 kilovatų galingu
mo siųstuvai, o kiti septyni il
gųjų bangų siųstuvai turi dau
giau kaip po 100 lkw. Iš 71 vi
durinių bangų siųstuvo vienas 
grečdalis turi po daugiau kaip 
100 kw.

Trijų Pabaltijo kraštų radijo 
siųstuvai priskirti prie Sovie
tų Sąjungos stočių tinklo. Bal- 
tijo respublikose iš viso vei
kia 10 viduriniųjų bangų ir du 
trumpųjų bangų siųstuvai. Kai 
kurios tų Pabaltijo siųstuvų 
programos, pagal numatytą pla
ną, skirtos Suomijai, Skan
dinavijai ir Fed. Vokietijai, o 
trumpųjų bangų siųstuvai '(pir
moje eilėje skiriami JAV-bėm) 
skelbia gerai žinomą ir jokios 
sėkmės neturinčią “sugrįžimo į 
tėvynę” akciją.

Šalia Sovietų naudojamo ra
dijo siųstuvų tinklo ir jam ski
riamų uždavinių propagandos 
bare, didelis yra satelitinių 
kraštų siųstuvų vaidmuo. Elta

dedasi per Šilines Šiluvoje, ku
rie patys yra išbuvę ten bent 
keletą dienų.

Iš visų Lietuvos kampų čia 
suvažiuoja keli šimtai pirklių. 
Vienų škaplierninlkų kartais su
važiuoja apie du šimtu. Šiluva 
buvo tai lyg kokia širdis, cent
ras, iš kur tūkstančiai lietuviš
kų įvairiausio turinio knygų pa
tekdavo į tolimiausius Lietuvos 
užkampius. Na, turbūt, niėkur 
taip baisiai nepersekiodavo mū
sų knygnešių škaplierininkų, 
kaip Šiluvoje . .. Bet škaplier
ininkai varė savo darbą organi
zuotu būdu, gražioje vienybė
je ir labai vikriai. Retai pasi
taikydavo policijai laimikis su
čiupti kokį knygų pardavėją, 
nors į Šiluvą iš visų apylinkių 
suvažiuodavo daugiau kaip trys 
šimtai dešimtininkų, šimtinin
kų, uriadninkų, žandarų, akci
zininkų, pristavų, o kartais net 
ir patsai Raseinių spraunikas 
būdavo, škaplierninkai žinojo 
kiekvieną šnipuką, kiekvieną 
rusų pakaliką . ..

Dr. A.M. Račkus
(Šaltinis)
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ŠV. MYKOLO PARAPIJA SCRANTONE, PA., AUKSINIO JUBILIEJAUS ŠVIESOJE LIETUVA IR AMERIKOS LIETUVIAI

SENOJI ŠV. MYKOLO PARAPIJOS BAŽ
NYČIA (STATYTA 1916 M.)

Šiuo metu Šv. Mykolo pa
rapijos Scrantone žmonės, jų 
draugijos ir parapijos gerb. 
klebonas prel. J.F. Baltusevi- 
čius (Boll) ruošiasi iškilmingai 
švęsti šios parapijos auksini 
jubiliejų. Sukaktuvinė šventė 
įvyks š.m. spalio 25 d.. Kris
taus Karaliaus šventės me
tu; iškilmės prasidės pamaldo
mis bažnyčioje ir baigsis banke
tu Casey viešbutyje.

Pirmoji mintis kurti Šv. My
kolo parapiją Scrantone kilo 
1913 m. Hyde Park (Scranto- 
no vakarinė dalis) lietuvių Šv. 
Stepono pašalpinės draugijos 

DABARTINĖ ŠV. MYKOLO PARAPIJOS BAŽNYČIA

narių tarpe. Šią minti tuo metu 
buvęs Scrantono vyskupas M. 
J. Hcban užgyrė ir 1914 m. vie
tos lietuviams paskyrė buvusį 
Forest City, Pa., Šv. Antano 
parapijos kleboną kun. Adomą 
Lopatą, kad šis vadovautų ku
riant naują parapiją. Šiai pa
rapijai buvo norima duoti Šv. 
Stepono vardą, nes to vardo 
lietuvių draugija pasiryžo ją 
kurti, bet kadangi Scrantono 
mieste tuo vardu jau buvo įkurta 
kita parapija, kun. A. Lopatai 
pasiūlius, ji buvo pavadinta 
Šv. Mykolo parapija.

Kuriant parapiją, pasižadė
jusių ją remti buvo apie 150 
šeimynų ir šiek tiek pavienių 
lietuvių. Netrukus buvo sudė

JĖZAUS NUKRYŽIUOTOJO SESELIŲ VIENUOLYNAS

ta aukų, iš kurių išleidus $7, 
000.00. buvo nupirktas žemės 
sklypas ties dabartiniu Jac- 
son St. ir Garfield Ave. kam
pu. prie kurio stovėjo apskuręs 
šimtametis nedidelis namas, vė
liau skirtas klebonui gyventi! 
Ant to paties sklypo netrukus 
buvo pastatyta medinė bažny
čia. kurios statyba, be vidaus į- 
rengimo, kainavo apie 3.000.00 
dol. Joje galėjo tilpti apie 190 
žmonių.

Kun. A. Lopatos sveikatai 
susilpnėjus, nuo 1920 m. lie- 
.pos 31 d. iki 1921 m. gegužės 
11 d. laikinai klebono pareigas 

čia ėjo kun. V.J. Nanorta. Vys
kupui 1931 m. liepos 28 d. pa
skyrus kun. A. Lopatą į Elm
hurst, Pa., eiti Nukryžiuotojo 
Jėzaus Seserims kapeliono pa
reigas, į jo vietą laikinai para
piją valdyti paskyrė kun. J. 
Bullą, kuris čia klebonavo pus
antrų metų, t.y. iki 1932 m. pa
baigos. Kun. Buliai išvykus Lie
tuvon, parapija liko be nuolat 
joje ' gyvenančio kunigo. Beje, 
šventadienais atvažiuodavo at
laikyti Šventas Mišias ir para
pijos reikalais rūpinosi prela
tas kun. J.V. Miliauskas, tuolai
kinis Šv. Juozapo parapijos 
klebonas iš Duryea, Pa. 1933 
metais rugsėjo 10 d. J. E. 
vyskupas O’Reilly paskyrė 

naujai įšventintą dabartinį kle
boną kun. Joną Boll-Baltuse- 
vięių. Užėmus vodovybę nau
jam klebonui, mūsų Hyde Par
ko lietuvių kolonija ir Šv. My
kolo parapija atjaunėjome, at- 
gijome ir pradėjome iš naujo 
tvarkytis,' veikti. Sustiprėjome 
ne tik medžiaginiai, bet kultū
riniai. o tuo labiau dvasiniai”.

Naujasis ir iki šiol tebesąs 
parapijos klebonas prel. J.F. 
Baltusevičius (Boll) atkreipė 
didelį dėmesį iš karto į parapi
jos sunkią padėtį. Pirmiausia jo 
rūpesčiu, veikliai bendradar
biaujant parapijos žmonėm, bu
vo aptvarkyta medinė bažnyčia: 
sudėti nauji langai, sėdynės, 
grotelės, kryžiaus keliai, alto
riai ir visa bažnyčia išdažyta. 
Pertaisyta apskuręs kleboni
jai skirtas namas, aptverta ak
mens siena parapijos nuosavy
bė ir apsodinta puošniais me
deliais. -Pertvarkyta pobažnyti
nę salė, kad joje būtų galima 
vaikučius mokyti katekizmo.

Tolimesnę parapijos me
džiaginę pažangą trukdė tais 
laikais visus slegianti krizė (de
pression). Tačiau nepaisant ir 
šios sunkenybės, jaunas ir ener
gingas parapijos klebonas pa
judina iš pamatų šimtametę 
kleboniją toliau, ją padidina ke
turiais kambariais ir iš lauko 
apveda gražiomis plytomis. Ne
gana to, klebonijos vietoje išau
ga nauja moderniško gotiko 
stiliaus bažnyčia, su trijais mar
muro altoriais, marmuro grote
lėmis, moderniškais vargonais 
ir automatiškai skambančiais 
varpais, kurie reikalui esant, 
perdueda ir muzikos bei gies
mių melodijas. Jei senoji baž
nytėlė galėjo talpinti tik apie 
190 žmonių, tai naujoje leng
vai telpa virš 400 žmonių. Ši 
naujoji bažnyčia buvo pašven
tinta 1942 m. balandžio 12d.

Stiprinant parapijos žmonių 
dvasinį gyvenimą, daug dė
mesio klebonas atkreipė į drau
gijų "gyvr ūma. į žmonių baž
nyčios lankymą, į sakramentų 

riėmimą, į misijų pravedimą 
ir tt. Be to, besirūpindamas 
jaunosios kartos auklėjimu ir 
mokymu. į parapiją 1941 m. pa
sikvietė Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seseris ir joms nuolat vietoje 
gyventi 1948 m. nupirko sker
sai kelio nuo bažnyčios buvusį 
Hart namą, kurį pertvarkius ir 
viduje įrengus . jaukią koplyčią, 
pritaikė vienuolynui. Klebo
nas taipgi suprasdamas, kad 
parapijos šviesi ateitis ir jos sti
prus gyvavimas priklauso nuo 
mokyklos, 1956 m. iš valdžios 
nupirko Van Buren apleistos 
mokyklos namą ties Jackson 
St. ir Van Buren Ave. Išlei
dęs 50,000 betaisant apleistą 
namą, jį gražiai pritaikė para
pijos vaikučių mokyklai, kurio
je šiandien veikia 8 skyriai ir 
mokosi 220 vaikų.

Scrantų šv. Mykolo parapi
jos uolusis klebonas prelatas 
J.F. Baltusevičius taipgi yra il
gametis Lietuvių R.K. Susivie
nijimo dvasios vadas. Jo para
pijoj gyvuoja didžiulė Susiv. 
155 kuopa į kurią jis pats įra
šo daug narių. Parapijiniuose 
biuleteniuose jis nuolat ragina 
lietuvius katalikus draustis Kat. 
Susivienijime.

šv. Mykolo parapija, be šio

PREL. J. F. BALTUSEVIČIUS, 
ilgametis Šv. Mykolo parapijos 
klebonas.

savo auksinio jubiliejaus, turė
jo didelį džiaugsmą 1939 m., 
švęsdama savo pirmesni sidab
rinį jubiliejų. Be to, parapijos 
veiklusis ir ilgametis klebonas 
čia 1958 m. šventė savo kuni

PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO 
KONGRESU! BESIRENGIANT

PLB Valdybos, jaunimo or- 
tro Valdybos, KANADOS LB 
Krašto Valdybos, jaunimo or
ganizacijų ir jaunimo spaudos 
atstovų pasitarimas, įvykęs Ta
bor Farmoje. Sodus, Mich., rug
sėjo 19-20 d.d. vaišingoje PLB 
Valdybos pirmininko Juozo J. 
Bačiūno globoje, išklausęs PL 
B Valdybos narių inž. V. Ka- 
manio bei M. Lenkauskienės 
p -ane’imų ir išdiskutavęs pa
saulio lietuvių jaunimo kong
reso šaukimo reikalą, tikslus 
bei uždavinius, sutarė:

1 Pasitarimas pritaria pa
saulio lietuvių jaunimo kong
reso šaukimo minčiai, nes toks 
kongresas, burdamas pasaulio 
lietuvių jaunimą- vienon vieton, 
įgalins apžvelgti dabartinę jo 
padėtį laisvojo pasaulio kraš
tuose ir padaryti reikiamas iš
vadas jo kultūrinei, visuomeni
nei. sportinei, Lietuvos laisvės 
kovos ir kitokiai veiklai.

2. Kongresui siūloma 1966 
metų Darbo dienos savaitgalio 
data (rugsėjo 3-5) ir vieta De
troitas, Clevelandas ar 1 kuris 
kitas JAV vidurio miestas.

3. Kongreso rengimo komi
tetą sudaro PLB Valdyba: ji 
kviečia penkis ' šio komiteto 

ŠV. MYKOLO PARAPIJOS MOKYKLA

DABARTINĖ ŠV. MYKOLO PARAPIJOS KLEBONIJA

gystės sidabrinį jubiliejų. Tuo 
metu parapija jam parodė sa
vo nuoširdžią meilę, pagarbą ir 
dėkingumą! Praslinkus dar 
vienam metui, 1959 m. kun. J. 
F. Baltusevičius (Boll), dėliai 
nuopelnų Bažnyčiai, Tautai ir 
Amerikos Visuomenei, buvo 
paaukštintas, pakeliant į prela
tų garbę. Ir šia proga parapi
ją ir plačiąją Amerikos visuome 
nę užliejo džiaugsmo, sveikini
mų ir linkėjimų banga!

Naujoji mūro bažnyčia ir vi
si kiti parapijos pastatai, o 
taipgi žmonių dvasinis atgimi
mas, yra tikri paminklai, liudi
ją klebono prel. J.F. Baltuse- 
vičiaus ('Boll) pasišventimą — 
Dievui ir parapijos žmonėms, o 
taipgi žmonių susipratimą, vie
ningumą ir paramą visa tai ku
riant ir palaikant! Tie pamink
lai turi įkvėpti jaunąją kartą 
didžiuotis praeities darbais ir 
uždegti pasiryžimu aukotis kil
niems tikslams!

Kun. B.S. Danis-
Zdanavičius

narius, kiti nariai jos kvieti
mu deleguojami JAV ir Kana
dos lietuvių jaunimo organiza
cijų-

4. Rengimo komitetas išsi
renka darbo prezidiumą ir 
techniškiem kongreso darbam 
sudaro atitinkamas komisijas, 
išskyrus finansų komisiją, ku
rią sudaro PLB Valdyba.

5. Kongresą globoja PLB 
Valdyba, ir visų kraštų lietu
vių bendruomenės yra prašo
mos aktyviai jį remti moraliai 
bei materialiai, kad jis ko sėk
mingiausiai galėtų atlikti tuos 
uždavinius, kurie tokiam kong
resui skiriami. Į tuos uždavi
nius įeina: į kongresą sutrauk
ti ko daugiausia viso laisvojo 
pasaulio lietuvių jaunimo, kel
ti jaunimo tarpusavio bendravi
mo ir bendradarbiavimo nuo
taikas, parodyti jau dirbamą 
darbą ir uždegti dvasią nau
jiem darbam, polėkiam, pasiry
žimui.

Gyvos lietuviškos dvasios 
jaunimo reikia lietuvių išeivi
jos, lietuvių tautos ir Lietuvos 
ateičiai. Todėl visi į darbą!

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Valdyba

Kompozitorius A.J. Aleksis 
iš Waterburio dvi savaites at
ostogų praleido Romoje, ‘Lith- 
uanijos’ viloje prie šv. Kazi
miero kolegijos. Ta proga, Va
tikano radijo vadovybės pa
kviestas, rugsėjo 20 tarė žodį 
į Lietuvą.

“Brangūs lietuviai ir lietu
vės tėvynėje!

Džiaugiuosi gavęs progą 
nors iš tolo pasveikinti jus, sa
vo mielus tautiečius, taip iš
tvermingai siekiančius išlaiky
ti savas krikščioniškas tradici
jas bei savąją kultūrą. Žinau, 
kiek tai jums kainuoja . . . Ta
čiau jūsų ryžtas yra nepalauž
tas ir jūsų pusėje yra tiesa. O 
tai yra svarbūs faktai kiekvie
noje garbingoje kovoje.

Šia proga aš taip pat, bent 
trumpai, noriu pasidalinti su 
jumis savo mintimis apie Ame
rikos lietuvių kultūrinę bei vi
suomeninę veiklą.

Aš esu įsitikinęs, kad lietu
vių tautos istorijoje svarbiau
sias laimėjimas buvo 1918 va
sario 16, t.y. Lietuvos nepri- 
klausomybės atstatymo paskel
bimas. Malonu pažymėti, kad 
prie šio lietuvių tautos laimė
jimo nemažai prisidėjo ir Ame
rikos lietuviai: surinko apie
vieną milijoną parašų ir juos į- 
teikę to laiko Amerikos prezi
dentui Hardingui, ir Lietuva 
tapo pripažinta nepriklausoma 
valstybė. Nuo to laiko ir per 
ištisus 22 metus lietuvių tauta 
visose mokslo bei kultūros ša
kose žengė šviesiu taku. Vė
liau, maždaug po 21 metų, t. 
y. 1939 rugsėjo 1, pasaulinėje 
New Yorko parodoje Lietuvos 
vyriausybės pastangomis buvo 
puikiai įrengtas Lietuvos pavil
jonas, kuriame buvo viešai iš
statyti lietuvių tautos kultūri
niai laimėjimai. Be abejo, prie 
sėkmingo šioje parodoje lietu
vių pasirodymo uoliai prisidė
jo ir Amerikos lietuviai: įvairių 
lietuviškų parapijų atskiri cho
rai susijungė į vieną didžiulį 
4,000 dainininkų chorą, sėk
mingai išpildžiusi lietuvių die
nos programą. Šiam chorui ta
da vadovavo Lietuvos vyriau
sybės paskirtas dirigentas pro
fesorius Juozas Žilevičius. Ano
ji lietuvių diena 1939 metų pa
saulinėje New Yorko parodoje 
buvo visų lietuvių pasididžiavi
mas.

Bet yra sakoma: “jeigu jau 
viskas sekasi labai gerai, tai 
laukite, jog gali būti ir blogai”. 
Taip ir įvyko lietuvių tautos 

gyvenime, nes sekančiais me
tais prasidėjo antrasis pasauli
nis karas, ir Lietuva buvo žiau
raus kaimyno pavergta, tūks
tančiai lietuvių išvežti Sibiro 
link, kiti mirė kankinių mirti
mi, o treti buvo priversti ieš
koti globos po įvairius pasau
lio kraštus, pasirinkti nedėkin
gas tremties dienas. Čia ir vėl 
Amerikos lietuviai, nežiūrint, 
kokių jie buvo įsitikinimų, tie
sė pagalbos ranką Lietuvai ir 
lietuviams. Jie įsteigė Ameri
kos Lietuvių Tarybą (Altą), vė
liau Bendros Šalpos Komitetą 
(Balfą).

Sutartinos veiklos dėka, Lie
tuvos tremtiniai buvo aprūpin
ti ir pakviesti atvykti į Jungti
nes Amerikos Valstybes. Tekiu 
būdu iš Lietuvos nelaimės, ku
ri skaudžiai palietė lietuvių 
tautą, Amerikos visuomenė, ga
lima sakyti, tam tikra pras
me patyrė laimės, nes čia atvy
ko apie 30,000 lietuvių tremti
nių, kurių tarpe buvo nemaža 
inteligentų — profesionalų, ku
rie čia vėliau įkūrė kultūros or
ganizaciją, vadinamą Lietuvių 
Bendruomenę, kurios tikslas 
yra išlaikyti užsienyje lietuvy
bę. Lietuvių Bendruomenės ini
ciatyva, 1956 ir 1961 lietuvių 
parapijų bei ansamblių chorai 
labai sėkmingai surengė dvi 
dainų šventes Chicagoje, kurio
mis gėrėjosi apie 20,000 klau
sytojų.

Šiais metais taip pat pasau
linėje parodoje New Yorke 
rugpjūčio 23, lietuvių dieną, 
buvo atlikta didinga meninė 
programa, išpildyta gerai pa
ruoštų chorų ir tautinių šokių 
ratelių. Dalyvavo apie 1200 dai
nininkų, 400 tautinių šokių šo
kėjų ir visu tuo gėrėjosi apie 
17,000 žiūrovų. Didžioji Ameri
kos spauda labai šiltai atsiliepė 
ir gražiai įvertino lietuviškas 
dainas, tautinius šokius ir ap
skritai lietuvišką kultūrą. Mes, 
Amerikos lietuviai, susirinkę 
pasaulinės parodos New Yor
ke lietuvių dienon, kartu mel
dėmės, kalbėjome svetimiems, 
giedojome, dainavome bei šo
kome tautinius šokius, ir visa 
tai aukojome lietuvių tautos 
laisvės rytojui pagreitinti. Dar 
noriu pastebėti, kad šios prog
ramos pranešėja buvo ir jums, 
brangūs tautiečiai, gerai žino
ma kino aktorė — Rūta Kilmo- 
nytė.

Taip pat šia proga noriu pa
stebėti, kad ir pas jus, paverg
toje Lietuvoje, muzikos bei li
teratūros šakose retkarčiais pa
sitaiko gana gražių dalykėlių. 
Su tikru pasigerėjimu klau
sau muzikų-kompozitorių Šve
do ir Kavecko vedamųjų cho
rų, kurie tikrai meniškai išpil
do lietuvių liaudies dainas. 
Taipgi tenka gėrėtis operos so
listo Antano Sodeikos ir skulp
toriaus Petro Rimšos tikrai es
tetiškai išleistomis biografijo
mis. Visa tai, ką čia suminėjau, 
mums Amerikos lietuviam da
ro gerą įspūdį.

Tačiau mes kartu ir liūdime, 
kad pasitaiko jūsų tarpe ir to
kių rašytojų ir kultūrininkų, 
kurie savo talentus paaukoja 
kompartijos propagandai 
skleisti bei juodinti savąją tau
tą. Tikrai, gaila tokių žmonių ..

Baigdamas, linkiu jums bro
liai ir sesės tėvynėje, kuo grei
čiausiai sulaukti tokios valdy- 
mosi formos, kokia mes naudo
jamės Jungtinėse Amerikos Val
stybėse. Tada mes visi lankysi
me vieni kitus ir užmegsime 
tikrai broliškus ryšius. Tuo tar
pu mes laisvajame pasaulyje 
darysime visa, kad pavergtoji 
Lietuva . atgautų savo laisvę. 
Gi jums linkiu ištvermės ir 
kartu malonaus pasimatymo 
laisvos Lietuvos sostinėje — 
Vilniuje!

Geležinė sveikata
— Mano širdis veikia nenor

maliai: šonuose diegliai, kojų 
kaulai sukami, o viduriai ne
virškina.

— Tamsta turbūt turi gele
žinę sveikata jei tą visšką gali 
atlaikyti.
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LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC
ALLIANCE OF AMERICAThe Catholic Alliance is a Fraternal Society chartered under the laws of Pennsylvania and licensed in ten states, and conducted solely for the benefit of its members.

ORGANIZED 1886The first arrivals in the United States from Lithuania, a few years after the Insurec- tion of 1863 and the American Civil War, found themselves in a new land with different customs and different traditions. They organized societies for mutual help with their main goal of preserving their religious future. This spearheaded the erection of the Catholic churches. Also, at the time of a death, each contributed small amounts to pay burial expenses. In the year of 1886, there was an alliance of the Catholic societies and the name of the Lithuanian Catholic Alliance was adopted.
PURPOSE1. To make payment of death benefits and disability benefits caused by accident or sickness.2. Encourage intellectual attainment by financing the printing of literature.3. Devoted to charitable, patriotic purposes and general welfare of the people.4. Aid to needy and agedmembers. \

MANAGEMENTThe members manage the Catholic Alliance by lodges elec ting representatives (delegates) to conventions. In turn, they elect a Board of Directors to manage the affairs of the Catholic Alliance in the interim between conventions.
LIFE INSURANCE 
BENEFIT PLANSLife insurance benefit plans of the Catholic Alliance are most modern for adult and juveniles with additional benefits available such as Double Indemnity, Waiver of Premium, Double Protection, and Payor Benefit. The certificates or policies are based on authorized Actuarial Tables containing Cash, Paid-Up Insurance, and Surrender Value Options approved by insurance departments.

RATESThe rates are based on a safe interest table of mortality. On account of the low cost of ' operation, the cost of Life Insurance protection is at a low rate.

ŠV. ANTANO gimnazijos mokiniai su mokytojais ir auklėtojais mokslo metus pradedant. Ketvirtas iš deši
nės sėdi gimnazijos direktorius Tėv. Gabrielius Baltrušaitis, penktas ir dešinės — gimnazijos rektorius T.
Leonardas Andrickus,

Eng lish Section

ASSETSThe assets of the Catholic Alliance are nearing the three million dollar mark. The financial solvency at the 1963 year end was 126 proc, with a surplus of 551,000 dol.
DIVIDENDSThe Catholic Alliance is the only society for those of Lithuanian ancestry which has paid dividends.SERVICE, to members is the motto at the Home Office.The Catholic Alliance takes pride in that it: “Treat’s its- Members Best”.To this day there is a great need for fraternal activities. It is needless to point out what other Fraternal groups have done in this field. This is well known. Persons of Lithuanian ancestry need this same activity, particularly an organization with a large membership. It

NEW RADIO SERIES 
features true stories of immigrantsOn Sunday, September 27th, the American Broadcasting Company in cooperation with the American Council for Nationalities Service and the American Museum of Immigration, presented the first program in a new 13-week radio series entitled: FIRST PERSON, AMERICAN.Each program will present the true story of an actual immigrant or refugee, some problem he faced and overcame in coming to America, uniting his family and getting settled. The story will be told by the immigrant himself and those who assisted him. No scripts were used, and often the halting words and voices of the participants testify to the poignancy of the story. The 13 stories presented in the series have been selected from the thousands of immigrants assisted each year by the American Council for Nationalities Service and its 36 member agencies across the country.The purpose of the series is not merely to offer programs that grip the listener’s interest, but to make clear’ the hardships many immigrants and refugees willingly endure to get to America and a life of liberty and opportunity. The 13 stories, in short, are the stories of millions of former immigrants, now American citizens, who are proudly contributing to the 

means prestige in American activities and especially to continue supporting, with monetary contributions, religious, cultural and charitable institutions, supervised by persons of Lithuanian ancestry.The Catholic Alliance has the foundations. Build on a strong foundation and created a large Lithuanian organization. There is impressive and outstanding talent with present day youth. Use it.There is no better way to command respect and prestige and gain recognition. There will follow a flow of money to promote social and cultural attainment and support of reli- igious, charitable, and political activities.The Lithuanians have lagged behind too long. Do away with petty personal ambitions and strive for big things.Make way for the youth. Use their talents.
WM. T. KVETKAS, 

LRCA of Am. secretary

strength and welfare of our nation.Other features of FIRST PERSON, AMERICAN, which has been produced by Ira Marion, include one-minute statements by prominent Americans of foreign birth oh “What America Has Meant for Me” and brief messages by August Heckscher, President of the American Council for Nationalities Service, and Pierre S. du Pont, Chairman of the, Executive Committee of the American Museum of Immigration. The narrator of the series is Milton Cross.The programs will be broadcast on the ABC network every Sunday at 2:30 p.m. New York time, but listening time will vary on local radio stations across the country. Readers should call their local ABC radio station or the radio editor of their newspaper to learn when FIRST PERSON, AMERICAN may be heard in their community. In communities where there is no ABC radio station, an independent station may apply to the nearest ABC affiliate for permission to carry the series as a public service. A.C.N.S.Š. m. rugsėjo 26 d. Lietuvos Atstovas J. Rajeckas dalyvavo velionies prezidento A. Smetonos 20 metų mirties sukakties minėjime Philadelphijoje, Pa., ir ta proga pasakė kalbą. LPWŽ

No parking problem 
at Sunday MassINCHON, Korea — The problems of transportation and parking which badger American Catholics on Sundays is of little problem here in Korea.Korean Catholics are spared traffic lights, honking horns and the need to jockey for a parking place on their journey to Sunday Mass, says Mary- knoll Father Joseph H. Davis of Williamsville, N.Y.Traffic lights never slow them down, but a long walk makes going to Mass almost an all day affair. _ At five in the morning, they head for Mass. By seven, the children become weary from climbing over a couple of mountains, and the baby on the mother’s back feels heavy. Finally, at nine o’ clock, they arrive outside the church, having never had to stop for a traffic light on the unpaved roads.Since no one in the parish has a car, finding a parking place is not a problem. Nor are Korean Catholics annoyed by the honking cf horns, although rain sometimes' makes them a little uncomfortable. Colorful little bamboo umbrellas may keep some of it off their heads, but they still get soaking wet and their feet become covered with mud pickid up from the dirt roads.Are they tired from their journey to Mass? Of course. But, reports Father Davis speaking of his own parishioners, they feel it’s worth it for the opportunity to hear Mass.After Mass/ the Korean Catholic heads for home — by the same way he came, hoping to reach it by three o’clock, or maybe a little later, but happy he made the journey.

Hungary’s 
oppressorsIn his lengthy speech to delegates to the World Youth Forum in Moscow over the weekend, Soviet Premier Khrushchev once more labored the theme of “imperialism” and “colonialism”. He shed tears for the people of any nation suffering from either of these “evils” and promised them Russia’s help if they want to escape from the heel of their op- ressors. Specifically, he offered Soviet weapons to “any people fighting against oppressors.”Mr. Khrushchev must, of course, mean people in countries outside of the Iron Curtain. It is only eight short years since the Hungarian freedom fighters moved to throw the yoke of their oppressors, only to be mowed down by fire from Soviet guns which were rushed into Budapest to put down the uprising. The world has not so soon forgotten this ruthless slaughter of Hungarian civilians — their punishment for daring to seek freedom from their oppressors in the Kremlin.(The Scranton Times,

Sept. 24, 1964)

IndignantLittle George came home in a sad state. He had a black eye, many scratches, and his clothes were a sight. His mother was horrified and, with tears in her eyes, said rebu- kingly:— Oh, George! George! How often have I told you not to play with that naughty Brown boy?” . .

WE ARE MAKING LIARS OF OURSELVESSeveral millions of us are making liars of ourselves. We are thoughtlessly giving a wrong, a dishonest answer to a simple little question! Asked if we’d like to add better health and more vitality to our years, we reply, “Of course!”..Asked if we’d like to add 5 or 10 years to our life span, we repeat that answer with added emphasis. But when told that these wonderful possibilities, these seeming miracles, are dependent in part on our not smoking, that is where our deep concern shows for what it really is. Just mild interest. Nothing more. If it were anything stronger than mild we would surrender to the idea that it is far less agonizing to do what we know is best for us than to keep on doing what we know is harmful. And speaking of harmful —A sneaking, rarely seen disease half-a-century ago, has rocketed into the ranks of major killers in the past few years Its rapid rise is unmistakably tied in with the spectacular increase in cigarette consumption over the past few decades. The new contender for a killer championship rating is called by the formidable title, pulmonary obstructive emphysema. In this disease the air sacs of the lungs are gradually destroyed; its victims actually die of slow suffocation.The gruesome truth is: tabac- co is a killer and cigarettes are its principal implement of death.If that statement makes me sound like an alarmist, I don’t mind. When a man runs through a burning building shouting “Fire!”, he too is an alarmist, but he might save the lives of everyone within a doomed structure by awakening them to action. Just as fire can destroy, so can nicotine, which is a poison. So can the carbon monoxide, the hydrocyanic acid, the pyridine, and the various phenols and aldehydes which are in tabacco smoke. When you smoke, these are absorbed into your lungs and mouth, and then various things begin happening inside you. Your blood vessels undergo a constriction, for one thing, and the effect on them is like damming up a stream or putting a flowing garden hose in a vise and tightening the vise a few turns. Slow you down? You can bet it does. It’s a shame you can’t feel it. If you could, it would scare you half out of your wits.For those of you who would like to lose that little heart flutter which has been worrying you or perhaps really scaring you occasionally — for those of you who want to sleep better than you have in months, more soundly and more continuously — for those of you who want to have far fewer colds, or perhaps none at all — and to those of you who have sinus trouble, dyspepsia or heartburn after meals, suffer from headache and nausea after a gay party, here’s a suggestion you may find helpful if you act on it.For only 35 cents you can get the soft cover edition of “How to Stop Smoking” fromThe Benjamin Co., 600 Fifth Ave., New York 20, N.Y. If you want to give up smoking, if over the years you’ve said, “I’d like to quit but can’t, get this book. Printed on the first page is the publisher’s statement: “If you will read this bock through and put its precepts into practice, it is gua-
“Play!” answered little George, looking at his mother in deep disgust. “Do I look as if I’ve been playing with somebody?” 

ranteed that you will give up smoking. If you don’t you get your money back. You have nothing to lose but your chainsmoking”.Medical researchers assure us that without nicotine we stand to add health and vita
APIE KOMJAUNUOLIUSNeseniai iš Lietuvos atvykę pasakojo ir apie komjaunimo organizaciją. ELTOS atstovas teiravosi: jei, kaip skelbiama, komjaunuolių skaičius Lietuvoje pasiekęs daugiau kaip 200, 000, tad ar tie nariai laikytini ištikimais nariais ar “šiaudinėmis dūšiomis”? Ar stojimas j tą komunistinę organizaciją teikia privilegijų?— Didesnė tų 200,0 0 0 jaunuolių dalis iš tikrųjų — šiaudiniai nariai. Pastaruoju metu visas jaunimas, 14 m. amž. sulaukęs, jau atsiduria komjaunimo eilėse, o apie privilegijas nekalbama. Tai buvo aktualu gal prieš dešimtį metų. Privilegijuotais tegalima laikyti vadovaujančią to komjaunimo dalį.Lietuviško jaunimo nuomone, jei įsirašai į komjaunimą, tai 

nereiškia, kad atsisakai savo 
pažiūrų.— O kuriuo būdu priimami naujieji nariai?— Taigi, jaunuoliui dar vidurinėje mokykloje pateikiama an keta su keliais klausimais. Jis anketą užpildo, o susirinkime jis prašomas papasakoti biografiją, jam pateikiami keli klausimai, pvz. ar tėvai nebuvo vad. buožės, ar esi religingas, kodėl stoji į komjaunimo organizaciją ir pan. Po to naujai “iškeptam” jau suteikiamas nario bilietas.

Eiliniai ir vadovaiEilinis narys privalo mokėti nario mokesti, jis turi lankyti kas mėnuo susirinkimą-, bet ypatingi uždaviniai jam neprivalomi. Paprastai organizacinį darbą atlieka vadovai — tie komjaunimo vadovai įmonėse, delegatai į komjaunimo suvažiavimus ir pan. Tad čia ir stebime jau ne be šiaudinius, bet, sakyčiau, fanatiškuosius ar įsitikinusius komjaunuolius.Pažymėtina, kad tokie dažniausiai yra kilę iš šeimų, kur tėvai mažai skyrė dėmesio vaikų auklėjimui, o vaikams nuo 
pradinės mokyklos visą laiką 
buvo kalamos komunistinės idė
jos. Taigi, toks nesugebąs patikrinti, ar visos tos idėjos atitinka tikrovę jau virsta įsitikinusiu komjaunuoliu, vėliau komunistu, o jaunimo tarpe jie ■vadinami “lyderiais” (vadovais)Tokių ištikimųjų ‘ ‘lyderių’ ’ tiek aukštojoje mokykloje, tiek įmonėje nėra daug. Jų dar mažiau kaime, nes juk vargingas kolchozinis gyvenimas nuo komunistinių įdėjų gali atpratinti net ir labiausiai agituojamą jaunuolį.— Jei tie .patikimieji išsiskiria, gal jiems teikiamos kokios privilegijos? — toliau klausinėjo ELTOS atstovas.— Taip, ypatingai pasižymėjusiems komjaunuoliams tokios privilegijos teikiamos. Pvz. jei kas buvo komjaunimo skyriaus 

$ ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ! jI Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti J $ su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų < $ draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su- į sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- < | ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti į
dr. Antano Kučo parašytą ’i LIET. KOMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ \ 

| į Kaina $3.00 \| Užsisakant kreipkitės į \
g P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. !

lity to our yėars, and five, fifteen or more years to our lives.How undeserving we are when we shun these very blessings for which we pray.
Jim Love(The Fraternal Monitor)

(organizacijos) sekretorium, tai įrašoma į charakteristiką ir yra jau pliusas, stojant į aukštąją mokyklą. Jei buvai aktyvus, tai ir mokyklą baigęs gausi geresnį darbą.— Nariai dalyvauja susirinkimuose . . . Dalyvauti būtina. O juk tokie susirinkimai atima laiką, trunka porą valandų ir tenka išklausyti nuobodaus pranešimo, gi išeiti negalima. Jei nedalyvauji, tai kitame susirinkime turi pasiaiškinti kodėl nedalyvavai.
Slepia tikrąsias pažiūrasDar kartą pabrėžiu: įstojimas į komjaunimą nepakeičia daugumos jaunuolių pažiūrų. Paprastai stengiamasi savo tikrųjų pažiūrų neparodyti, kad nebūtų nemalonumų.Simpatijos Vakarams? Jos aiškios. Komjaunuoliai domisi Vakarų rašytojais, moderniais šokiais, užsienio madomis. Savo tarpe besikalbėdami komjau

nuoliai nevengia paliesti politi
nių ar socialinių klausimų. Jie nevengia prisipažinti, kad labai patikęs tas ar kitas Vakarų gamybos filmas. Žinoma, panašiai kalbėti vengiama su vad. “lyderiais” ar su fanatikais, kurie paprastai teigia, kad sekimas Vakarų madomis esąs lygus pasidavimui vadinamai buržuazinei ideologijai.— Ką pasakytumėte apie komjaunuolius ir per juos sikie- pijamą ateizmą?— Komjaunuoliai dažnai tuokiasi bažnyčioje. Tuo tikslu dažnai vykstama į kitą, mažesnį miestelį, kur susituokiančiųjų niekas nepažįsta. Komjaunimo tarpe labai propaguojamas reiškinys — vad. komjaunuoliškos vestuvės. Tai lietuviškų papročių ir sovietinės antireliginės propagandos mišinys. Tokios vestuvės rengiamos įmonių ar aukštųjų mokyklų vadovų iniciatyva. Kai kurie papročiai (piršlys, jo “korimas”) panaudojami tik propagandos tikslams, nes norima, kad komjaunuoliai nesituoktų bažnyčioje. Pažymėtina, kad tokias ‘ “Ipavyzdingas sovietines vestuves’ ’ iškėlę, iškėlę, gauna valdišką butą (o tai nelengva problema Lietuvoje), be to, visuomeninės organizacijos dažnu atveju jiems nemokamai dar skiria baldus ir kitas dovanas. Elta

Pasakaitė iš anos pusėsPaleckis aplankė silpnapročių sanatoriją netoli Vilniaus. Iš anksto pamokyti pacientai sveikinę ‘ ‘tarybos’ ’ Lietuvos “galvą” mosikuodami rankom.Tik du vyrukai, stovėdami nuošaliau, susilaikę nuo saliu- tavimo. Priėjęs prie jų korespondentas ir paklausęs: —O kodėl jūs nesveikinate draugo Paleckio?— Kad mes nesame bepročiai, o tik sargybiniai.
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APSIJUNGUSIO VLIKO TARYBOS 
pirmas posėdis sudarė laikinę valdybę

Apsijungusio Vliko Tarybos 
pirmas posėdis buvo New Yor
ke Laisvės Komiteto patalpose 
spalio 3. Dalyvavo po vieną at
stovą nuo grupės. Atgimimo 
sąjūdžio — L. Verbickas, Dar
bo federacijos — dr. A. Skė
rys Fronto bičiulių — V. Voler- 
tas, Krikščionių darbininkų— 
V. Vaitiekūnas, Krikščionių de
mokratų — St. Lūšys, Laisvės 
kovotojų — K. Siliūnas, M. 
Lietuvos rezistencijos — J. 
Stiklorius, Rezistencinės sant
arvės — Br. Bieliukas, Soc. de
mokratų—K. Bielinis, Tautinio 
sąjūdžio — dr. B. Nemickas, 
Ūkininkų partijos — V. Sidzi
kauskas, Ūkininkų sąjungos— 
A. Vedeckas, Valstiečių liaudi
ninkų — J. Audėnas, Vieny
bės sąjūdžio — J. Pažemėnas, 
Vilniečių —• V. Kulbokienė. 
Kaip Bendruomenės stebėto
jas dalyvavo prof. J. Puzinas. 
Kaip svečiai — dr. J. Petronis, 
V. Banelis, M. Valiukėnas.

Pagrindinis pirmo posėdžio 
uždavinys buvo sudaryti egze- 
kutyvą, 'kuris dabar bus vadina
mas nebe “taryba”, bet “valdy
ba”.

Svarstant ar valdybą sudary
ti ar atidėti, ir krikš. dėm. 
atstovui pareiškus, kad jeigu 
bus dabar sudaryta, tai jie lai
kys ją neteisėta, o valstiečių

RESPUBLIKONAI prisipažįsta diskrimi
nacija prieš imigrantus

Visos viltys, kad Goldwate- 
ris-Milleris savo politikoje im
tųsi visų galimybių panaikinti 
diskriminaciją prieš daugumą 
tautybių, kurios yra įrašytos 
dabartiniuose imigracijos įsta
tuose pasibaigė, kai Respubli
konų kandidatas į vicepreziden
tus, kongresmanas William Mil
ler viešai pasisakė už “imigran
tų atrankos sistemą”.

Goldwaterio pasirinktas kan
didatas į viceprezidentus, savo 
kalboje 'South Bend, Indiana, 
pasakė, kad Prezidentas Lyn
don B. Johnson savo politiko
je pirmenybę davė imigracijos 
įstatymų pakeitimams.

Prezidentas Johnson, reika
laudamas, kad neteisingos imi
grantų kvotos būtų panaikintos, 
ipasakė, kad,

“Mes turime panaikinti dis
kriminaciją prieš tuos, kurie 
stengiasi apsigyventi mūsų kraš
te ... Įvedant tokius pageidavi
mus, kraštas, kuris buvo sukur
tas imigrantų iš visų pasaulio 
kraštų, gali paklausti. . . ‘Kaip 
tu gali prisidėti šio krašto ge
rovei?”. .Bet mes neturėtumėm 
teirautis, ‘kokiame krašte esi gi
męs?”

Skirtumas nėra totaliniuose 
skaičiuose, bet tame, kad John- 
sonas pasiūlė pašalinti diskrimi
nacijos stigmą, imigracijos kvo
tos įstatuose, o ne, kaip Po
nas Miller pavadino, “mūsų imi
grantų atrankos sistema”, pasa
kė senatorius Dodd.

Kongresmanas Clement J. 
Zablockis (D., Wise.) pastebėjo, 
kad diskriminacijos panaiki
nimo punktas buvo iškeltas pre
zidentų Truman, Eisenhower, 
ir Kennedy bei Johnson. “Gold
water-Miller politika priešinasi 
visų keturių minėtų prezidentų 
pasiūlymams ir siekia išlaikyti 
diskriminacijos sistemą.

Vietoj “atrankos”, remiantis 
tautinės kilmės principu ... ku
ri yra žiauriausios rūšies disk
riminacija . . . Johnsono pasiū
lymas duotų pirmiausias gali
mybes busimiem imigrantam , 
kurie yra atskirti nuo šeimų, o 
ypatingai atsižvelgtų į tuos, ku
rie išsilavinę ir turi techninių 

"gabumų reikalingų mūsų kraš
tui. Tokiu būdu baigtųsi netei
singumai prieš tėvus ir vaikus 
ir Amerikos pramonė pagerė
tų turėdama darbininkų su 
gabumais, 'kurie yra labai rei
kalingi šiam kraštui, bet kurie 
jau seniai pradėjo išnykti.

liaudininkų atstovui pareiškus, 
kad jie balsavime nedalyvaus, 
buvo rastas kompromisas, apie 
kurį informuoja Eltos komuni
katas.
ELTOS PRANEŠIMAS

*“'1964 spalio 3 New Yorke 
susirinko pirmojo savo posė
džio apsijungusio Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
to Taryba, seniausio amžiaus 
savo nario K. Bielinio pirmi
ninkaujama. Posėdį pradėjo 
pirmininko p. J. Audėnas.

Taryba išrinko laikinę Vliko 
Valdybą: K. Bielinis, J. Audė
nas ir V. Vaitiekūnas. Ji su
kvies Vliko seimą ir atliks vi
sus kitus einamuosius reikalus. 
Nuolatinė Vliko Valdyba bus 
išrinkta kitame tarybos posė
dyje, kurį sukvies, šios tarybos 
pirmininkas K. Bielinis, kai 
Vliko seimas bus priėmęs sta
tutą.

Apsijungusio Vyriausio j o 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
Seimas susirinks sesijos lapkri
čio 28-29 dienomis New Yorke.

Taryba išrinko statutui pa
ruošti komisiją: V. Banelis, 
St. Lūšys, B. Nemickas, K. Si
liūnas ir V. Vaitiekūnas.

Pirmajame Vliko Tarybos po
sėdyje pasireiškusi darnaus vie
ningumo dvasia viltingai nu
teikia ateičiai”.

DETROI'
Detroito ir apylinkių lietu

viai tiesia pagalbos ranką Tė
vams Marijonams, Thompson, 
Connecticut, kurių didysis na
mas sutirpo ugnies liepsnoje š. 
m. kovo 5-tą d. Suteikti pagal
bą Detroite suruoštas kortų ir 
kauliukų žaidimas sekmadienį 
rugsėjo 27 d., Dievo Apvaizdos 
lietuvių parapijos salėje. Ren
gė Moterų Sąjungos 54 kp., Lie
tuvos Vyčių 79-ta kp. ir Kata
likų Susivienijimo 171 kp.

Detroito Lietuvių Bendruo
menė suruošė Lietuvių Krepši
ninkų pagerbimą šeštadienį, 
rugsėjo 26-tą, Lietuvių Namuo
se. Specialiai pagerbtas det- 
roitiškis Pranas Cikauskas, ku
ris pasižymėjo kaip geriausias 
krepšinio žaidėjas. Po pagerbi
mo, rodyta filmą mūsų krepši
ninkų gastrolių Australijoje. Po 
to sekė šokiai grojant Vytauto

“Ištikrųjų niekas negali prie
šintis visai naujai imigracijai. 
Ši yra imigrantų žemė ir tauta, 
pradedant su pirmiausiais imi
grantais — Pilgrims. Diskrimi
nacija prieš visus naujus imi
grantus atsiektų negatyvių pa
sekmių mūsų kraštui. Aš kvie
čiu visus, kurie yra susidomėję 
šiuo klausimu reikalauti, kad 
senatoriaus Goldwaterio pasi
rinktas kandidatas į viceprezi
dentus paaiškintų savo pasi
sakymus šiuo svarbiu klau
simu”, baigė Zablockis. (sk.)

MIRĖ DR. V. TERCIJONAS
NEW YORK. Rugsėjo 12 d. 

General ligoninėje nuo vėžio 
mirė dr. Vincas Tercijonas, 74 
m. amžiaus. Po iškilmingų pa
maldų atlaikytų Brooklyn© -Ap
reiškimo bažnyčioje palaidotas 
šv. Mykolo kapinėse, Bridge
port, Conn.

Velionis buvo girdęs 1890 m. 
rugpiūčio 7 d. Amalviškių kai
me, Padovinio valsčiuj, Mariam- 
polės apskrity. Mediko mokslus 
ėjo Varšuvoj ir Maskvoje. Į JV 
atvyko 1949 m. Darbavosi vals
tybiniam institute, gydė nepil- 
napročius vaikus. Buvo uolus 
visuomenininkas. Paliko žmo
ną (Oną Putvinskaitę), dvi duk
teris, sūnų ir kitus artimuosius.

Lietuvių vardais pavadintos 
kalnų viršūnės

Lietuviai alpinistai neseniai 
vykdė pirmąją aukštuminę eks
pediciją Pietų Pamire. Ekspedi
cijos vadovas “Tiesai’ ’ (Nr. 
183, rugp. 7) pranešė, kad eks
pedicijos dalyviai viršūnę pa
vadinsią Lietuvos vardu. Įveikę 
5800 ir 5837 metrų viršūnes, 
lietuviai, naudodamiesi pirmų 
kopėjų teise, tas viršūnes pava
dino M.K. Čiurlionio ir K. Do
nelaičio vardais. Įkopiami į vir
šūnes vadovavo muzikologas J. 
Antanavičius. Budinga, kad 
apie Čiurlionio ir Donelaičio 
viršūnes “Tiesa” skaitytojus in
formavo paskutiniame puslapy
je, šalia filmų ir kt. skelbimų.

E.

Lietuvos valstybinis dainų ir 
šokių liaudies ansamblis rug
piūčio mėn. pabaigoje ir rugsė
jo pradžioje su koncertais lan
kėsi Minske ir Ukrainos mies
tuose — Kijeve, Zaporožėje, 
Chersone, Odesoje, Nikolaje
ve ir kituose miestuose.

MICH.
Petrausiko pilno sąstato orkest
rui.

Lietuvių Balso (Lithuanian 
Voice) Iš radio staties WQRS- 
FM (8:30 iki 9:00 ryto) progra
moje rugsėjo 13 kalbėjo dr. 
Vytautas Majauskas Balfo rin
kliavos tema; taipgi kalbėtojo 
Detroito Lietuvių Bendruome
nės pirm. Vladas Pauža. Prog
ramos metu inž. Vacys Urbo
nas davė įdomų pranešimą apie 
savo įspūdžius iš Lietuvių Die
nos pasaulinėje parodoje.

Balto vajus Detroite prasidė
jo ketvirtadienį, spalio 1-mą. 
Jeigu aukų rinkėjai jūsų neras
tų namie, pasiųskite auką Bal
fo direktorei P. Elzbietai Pau- 
razienei, 17403 Quincy, Detroit, 
Mich. 4822. Telefonas UN 2- 
3298.

Tėvų Marijonų brolis Pijus 
Gudelavičius atvykęs iš Argen

Neleiskite
Goldwater’io partijai 
užgesinti šviesas

"Give me your tired, your poor, your 
huddled masses yearning to breathe free..."

Kongresmanas
John Brademas
— Indiana

“Ponas Miller išsiduoda, kad visai ne
supranta Amerikos paveldėtų tradicijų; 
nes su imigrantais iš daugelio kraštų mes 
sukūrėme didelę, laisvą tautą. Mums ne
reikia Bcrlvno sienos ant Amerikos kran
tų.”

Senatorius Thomas J. Dodd
— Connecticut

“Respublikonų kandidatas į viceprezi
dentus visai neteisingai apkaltino šios Ad
ministracijos pasiūlymą, kad ... aš cituo
ju .. . ‘plačiai atidarytumėm vartus vi
siems, kurie norėtų atvykti ir įsikurti šia
me krašte.’ Tikrenybėje šis Administraci
jos pasiūlymas stabilizuoja imigraciją j šį 
kraštą metinėmis kvotomis, kurios yra lei
džiamos pagal jau esamus imigracijos 
įstatymus.”

Tai yra kaip tik tai, kę Respublikonui Partijos 
Kandidatas į viceprezidentus nori padaryti

Per Labor Day, rugsėjo 7, 1964 kongresmanas William Miller, senatoriaus 
Goldwater’io pasirinktas kandidatas į viceprezidentus, aiškiai pasisakė, kad jis remia 
diskriminaciją prieš italus, lietuvius, lenkus, graikus ir kitus pietinės ir rytinės Eu
ropos imigrantus į Ameriką — ir jis yra priešingas Prezidento Lyndon Johnson’o 
pastangoms pravesti teisingus imigracijos įstatymus. Šie yra Millerio žodžiai:

“Įstatymuose, kuriems Lyndon Johnson paskyrė pirmenybę, jis siū
lo, kad mes visai panaikintumėm mūsų imigrantų atrinkimo sistemą ir 
vietoj to plačiai atidarytumėm vartus visiems, kurie norėtų atvykti ir 
įsikurti šiame krašte.”

ŽEMIAU DEDAMA ŽYMIŲ AMERIKIEČIŲ KOMENTARAI 
del virš minėto kongresmano Miller’io pasisakymo:

John A. Gronouski
— U.S. Postmaster General

“Kongresmanas Miller parodė suktumą, 
kalbėdamas tuo pačiu laiku abiem pusėm 
burnos. Viena puse burnos propaguoja 
imigracinę politiką, kuri diskriminuoja 
rytų ir pietų europiečius. Iš kitos pusės — 
jis ciniškai bando išnaudoti milijonus ame
rikiečių, kurių tėvai ir protėviai atvyko 
kaip tik iš tų pačių Europos kraštų.”

Senatorius
Abraham A. Ribicoff
— Connecticut

Senatorius
John O. Pastore
—- Rhode Island

“Yra neįtikėtina, kad pagrindinė poli
tinė partija pasirinktų žmogų, kaip šis, 
savo kandidatu į šio krašto vicepreziden
tus. Iš to mes matome Miller tokį, koks 
jis yra. Tai yra negarbingas aktas — ban
dymas sukurstyti amerikietį prieš ameri
kietį, kad gautų daugiau balsų.”

“Respublikonų kandidatas Miller’įs sa
vo pažiūras nukreipia į siaurą, diskrimi
nacinę ir vienpusišką imigracijos sistemą, 
kuri nustatė kvotas pagal imigranto tau
tinę kilmę. Ameriką pakeitė šią pažiūrą, 
bet Respublikonų kandidatas į viceprezi
dentus norėtų ją vėl atgaivinti.”

Mayor
Robert F. Wagner
— New York

“Kongresmanas Miller yra visiškas in
diferentas aktualiai problemai — sujungti 
šeimas, kurios dabar yra prievarta išskir
tos. Ši jo pažiūra paneigia bet kokį pado
rumą ir žmoniškumą. Mes galime tik da- 
leisti, kad jo šie pareiškimai yra gryna 
politine demagogija.”

“Mes privalome įstatymų keliu panaikinti diskriminaciją tų, kurie deda pastangas atvykti į mūsų kraštą . . .
“Suteikiant pirmenybę, tauta, sukurta visų kraštų imigrantų, naują imigrantą gali paklausti: ‘kuo tu gali prisidėti prie 
šio krašto gerovės?”

“Bet mes neturėtumėm klausti, ‘kuriame krašte tu esi gimęs?’ ”
— President Lyndon B. Johnson, 1964

ALL AMERICANS COUNCIL
HON. ROBERT F. WAGNER 

National Chairman

tinos praleido savaitgalį Detroi
te. Aplankė lietuviškas parapi
jas ir lietuvių namus, kurie 
jam labai patiko; taipgi susipa
žino su vietinių organizacijų 
pirmininkais Lietuvių Namų 
Draugijos sušauktame specialia
me susirinkime. Brolis Pijus 
mano turįs giminių Detroite. Ži
nantieji prašomi pranešti tele
fonu BRoadway 3-2224. Jo gi
minės yra kilę iš Naujavalaikio 
kaimo, Krosnos parapijos.

Spalių 10 d., Vilniečių kon- 
certe-baliuje dainavo Čiurlionio 
ansamblis iš Clevelando.

Detroito Pabaltiečių komi
tetas pasiuntė mūsų kongresmo- 
nams ir senatoriams klausimų 
lapą, kuriame atsiklausta jų 
nuomonės apie Pabaltijo netei
sėta inkorporavimą į USSR ir 
prašant atsakyt ar jie įneš re
zoliuciją iškelti Pabaltijo klau
simą Jungtinėse Tautose.

šeštadienį, spalio 3 d., Lietu-

DONELAITIS IR BALFAS
Balfo jubiliejinio seimo 

proga baigiamas rengti specia
lus lidinys. Jame tilps Balfo 
Centro Valdybos pranešimai, 
svarbesnės žinios apie Balfo vi
suotinę veiklą, statistikos ir p.

Leidinys dedikuojamas Do
nelaičiui, kuriam kaip ir Bal- 
fųi teko gana daug kovoti dėl 
lietuvininkų būklės pagerini
mo. Šis leidinys bus įteiktas 
seimo dalyviams ir išsiuntinė
tas visiems Balfo skyriams. Do
nelaitis puikiai išsakė linkėji
mą Balfo veikėjams ir rėmė
jams:

Taip, Dieve, duok kožnam, 
kurs mūsų Lietuvą garbin

Ir, lietuviškai kalbėdams, bau 
džiavą seka,

Tam, Dieve, duok sulaukt

vių namuose Detroito Dramos 
sambūris vaidino komediją — 
“Vargšas Tadas”. RJV 

kasmet pavasarį sveiką,
Ogi pabaigus tą, po tani ir 

vasarą linksmą.
Metai, 41 psl.

Nuo vadinamos “gėdos sie
nos” Berlyne atsiradimo, 1901 
m. rugpiūčio 13 d., į Vakarų 
Berlyną bei Vakarų Vokietiją 
pabėgo 19,705 Rytų Vokietijos 
gyventojai. Apie 75 proc. pabė
gusiųjų buvo jaunesni kaip 25 
m. amžiaus. 1633 bėgliai buvo 
“liaudies policijos” ir kitų ka
rinių dalinių nariai. Vokiečiam 
bėgant per sieną buvo nukauti

Nurodė blogybę
Pas kaimietį, sergantį užsi- 

senėjusia liga, atvežė gydytoją. 
Pastarasis, apžiūrėjęs ligonį, pri
rašė vaistų ir uždėjęs ranką 
ant peties dar paklausė:

— Kas tave daugiausia vargi
na, bičiuli?

— Taigi, va ji, kuri ten sėdi 
prie pečiaus ir skuta bulves . . . 
— nuoširdžiai atsakė kaimietis.
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Okupuotoje Lietuvoje UŽSIENIO LAIKRAŠTININKAI 
LANKĖSI LIETUVOJE Pranciškonų Brooklyne Fondo Vajus

KAUNE 265,000
GYVENTOJŲ

Lietuvoje minėta ne tik Vil
niaus, bet ir Kauno 20 metų 
“išlaisvinimo” • sukaktis. Spau
da ir radijas liepos ir rugpiūčio 
dienomis skelbė daug skaičių 
apie pasikeitusius miestus, pa
kilusią pramonę, prekybos tink
lą ir kt.

Kauno Vykd. 'komiteto pri- 
minin’kas J. Šerys, pagal “Švy- 
tuturio” informaciją (Nr. 14) 
pateikė keletą skaitmenų. Pa
gal Šeri Kaune šiuo metu gy
ventojų yra -265.000. Mieste 
kasdien susikuria septynios 
naujos šeimos, gimsta 13 kūdi
kių. Miesto teritorija esanti pa
didėjusi trigubai. Svarbiau
sios pokario metais pastatytos 
Įmonės: Kauno Hidroelektrinė, 
radijo gamykla, turbinų ga
nų įkla “Pergalė”, pliušo-šilko 
kombinatas, ketaus liejykla ir 
kitos. Pramonės gamybą paskirs 
čias tik vienai dienai, per die
ną pagaminama: 700 tonų su
renkamojo gelžbetonio staty
boms, 290 elektromotorų, apie 
15 tūkstančių metrų vilnonio} 
ir 54 tūkstančius metrų šilkinių 
audinių, 23,000 porų avalynės 
ir kt. (Nepažymėta, tačiau, kad 
pati didžioji visų gaminių dalis 
išvežama į Įvairias Sovietijos 
respublikas, dalis tenka ir eks
portui į užsienio kraštus—E.).

Giriamasi, kad Kaune netru
kus pradės veikti naujos ga
myklos, pvz. dirbtinio pluošto 
gamykla, medvilnės verpimo 
fabrikas, medicinos preparato} 
gamykla ir kt. Iš kitų šaltinių 
žinoma, kad minėta dirbtinio 
pluošto gamykla statoma nepa
prastai lėtai. Teigiama, kad 
Kaune gyva prekyba, tačiau pa
teikti ‘kaičiai kaip tik liudi
ja menką gyventojų ekonominį 
pajėgumą. Taigi, kauniečiai kas
dien pajėgia įsigyti vos pen
kių s šaldytuvus, 23 skalbimo 
mašinas, tris motociklus, 18 ra
dijo ir 16 televizijos aparatų.

Ar yra Lietuvoje naftos?
Geologijos ir geografijos 

mokslinio tyrimo instituto ben
dradarbis K. Sakalauskas “Kom
jaunimo Tiesoje” (Nr. 136) pri
mena, kad jau nuo praėjusio 
šimtmečio vidurio spėjama, kad 
Pabaltijy gali būti naftos. Po
kario metu 1949 m. Vilniuje 
buvo išgręžtas pirmasis gilus 
apie 500 m. gręžinys. Čia ir vė
liau Grigiškėse buvo rasti klam
pios naftos pėdsakai. Tačiau 
Lietuvoje trūkę specialistų geo
logų. kurie sugebėtų įvertinti 
tyrinėjimus. Naftos ir dujų pa
ieškų darbai Lietuvoje pradėti 
organizuoti tik 1958. Atsirado 
pirmieji Scvietijoje mokslus 
baigę naftos specialistai.

Gręžiniai palaipsniui iš Piet
rytinės ir Rytinės Lietuvos per
kelti į centrinę dalį ir Suvalki
jos vakarus. 1960 m. Virbalio 
gręžinyje apie 1150 metrų gyly
je buvo sutiktos skysta nafta 
persunktos uolienos. Analogiš
ki radiniai buvo ir Kybartuose, 
Pajevonyse ir Vištytyje, šiuo 
metu be tyrinėjimų Kybartų-Vir 
balio ruože, gręžiama dar dvie
jose vietose — prie Tauragės ir 
Gargi ių. Nuo 1959 m. naftos 
ieškoma Latvijoje, o pernai ji 

MALDAKNYGE—

DIDYSIS
RAMYBĖS ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.
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rasta Kaliningrado srityje, Gu- 
seve (buv. Gumbinėje).

žinoma, tyrinėjimus vykdyti 
lietuviams padeda ypatingai 
nafta susirūpinę sovietiniai ru
sų mokslininkai. Ar Lietuvoje 
bus rasti pakankami naftos kie
kiai? Taip, atsako Sakalauskas, 
bus rasti pramoniniai naftos 
kiekiai. Nesą abejonės, kad Lie
tuvoje naftos esama.

Religingi jaunuoliai Labanore
Lietuvos spaudoje vėl gausu 

medžiagos apie ateizmą, kovą 
prieš bažnyčią, apie gyventojų 
tarpe pastebėtus religingumo 
reiškinius. “Komj. Tiesa” (Nr. 
155, rugp. 7 paskelbė* nuo
trauką trijų jaunuolių, ‘ ‘Kris
taus karių”, dalyvavusių iškil
mingose Velykų pamaldose La
banoro bažnyčioje. Specialus 
laikraščio korespondentas, nu
vykęs į Labanora, pastebėjo to
kius reiškinius: vyresniojo am
žiaus žmonės "iš tradicijos ir 
dabar traukia į bažnyčią". Ka
dangi paskelbtoji nuotrauka 
liudija apie religingus jaunuo
lius, tai, pasak korespondento, 
■Labanoro komjaunuoliai dedą 
pastangų “atversti akis klystan- 
tiem jaunuoliam”. Toliau širs- 
tama, kad esą bažnyčia ne
riasi iš kailio, griebiasi įvai
riausių priemonių. Vieno jau
nuolio M. Venslovo bute kam
bariai apkarstyti šventųjų pa
veikslais.

Lietuvos jaunimo ir kitų spe
cialistų gabenimas į Kazachsta
ną ir kitas sritis tęsiamas to
liau. “Komjaunimo Tiesa” (Nr. 
149) trumpai painformavo, kad 
liepos 28 d. į Kazachstano res- 
puib’jką išvyko “jaunųjų talki
ninkų traukinys” — apie 500 
Lietuvos kaimo profesinių — 
technininių mokyklų auklėtiniai 
Jų uždavinys — padėti “plėši
nių užkariautojams’ ’ nuimti 
šių metų derlių.
mažiausiai 205 asmenys.

Rugpiūčio mėn. pabaigoje į 
Lietuvą atvyko 90 Armėnijos 
dainininkų, šokėjų ir muzikantų 
Viešėję dvi dienas Kaune, pa
sirodę parkuose ir įmonėse, pa
skutinį koncertą jie davė Vil
niuje. Armėnų menininkai lie
tuvių tarpe turėjo didelį pasise
kimą.

Vietoje Tolminkiemio — 
Čystyje Prudy

Kaliningrade ir Čystyje Pru
dy vietovėje (tai naujas sovieti
nis Tolminkiemio pavadini
mas) rugpiūčio 5 d. vyko iš- 
k' mės: paminėtos K. Donelai
čio 250-sics gimimo metinės. Ka 
li.iingrade įvyko poezijos vaka
ras, o Čystyje Prudy atidengtas 
paminklinis akmuo. Be režimi
nių partijos ir valdžios atsto
vų, į Kaliningradą ir į Tolmin
kiemį — Čystyje Prudy buvo 
išvykę operos, baleto ir dra
mos aktoriai, spaudos, radijo 
ir televizijos atstovai. Kaip ir 
kituose didžiojo rašytojo minė
jimuose ir Kaliningrade Done
laitis paverstas vadinamos tau
tos draugystės simboliu ir ... . 
kovotoju už (bolševikiniai su
prastą) taiką. Elta

Rugpiūčio mėn. vidury Pa
baltijo kraštuose lankėsi Mask
voje akredituoti Vakarų valsty
bių spaudos korespondentai. 
Pirmąją tokio pobūdžio kelio
nę organizavo Sovietų Sąjun
gos Min. Tarybos kultūrinių ry
šių su užsienio šalimis Valst. 
Komitetas ir Sovietų Užsienio 
reikalų ministerijos Spaudos 
skyrius Maskvoje.

Apsilankę Estijoje ir Latvi
joje, tie užsienio laikraštinin
kai bei radijo bendrovių atsto
vai, rugpiūčio 14-16 dienomis 
lankėsi Lietuvoje. Rugpiūčio 14 
d. lėktuvu į Vilnių buvo atvy
kę Anglijos, Indijos, Jugoslavi
jos, JAV, Lenkijos, Meksikos, 
Prancūzijos, Urugvajaus ir Fed. 
Vokietijos spaudos bei radijo 
atstovai. Juos pasitiko režimi
nės Žurnalistų sąjungos valdy
bos pirm. J. Karosas, įvairių lai
kraščių ar radijo atstovai.

Pagal iš Vilniaus gautus pra
nešimus tie užsienio svečiai tu
rėję progos susipažinti su Lie
tuves ūkiniu ir kultūriniu gyve
nimu. Išbuvę apie tris paras už
sienio žurnalistai rugpiūčio 16 
d. grįžo į Maskvą. Kelioms die
noms Lietuovje dar liko Lenki
jos, Meksikos ir Urugvajaus ko
respondentai.

Atvykusiem užsienio svečiam 
parodytas Vilnius ir kai kurios 
paprastai turistams ar “pažan
giųjų’ ’ ekskursijoms rodomos 
vietos. Vilniuje jie matė istori
nius pastatus, dvi gamyklas 
(gelžbetoninių konstrukcijų ir 
grąžų), “Tiesos” redakciją. Juos 
nuvežė į Pirčiupį, kur kalbėtasi 
su paminklo autorium skulpt. G 
Jokūboniu. Grįždami į Vilnių jie 
aplankė Rūdninkų girią — aiš
kinimus teikė G. Zimanas, pa
rodęs ir sovietinių partizanų gy

LIETUVOS ŪKIS TURI TARNAUT 
VISAI SOVIETIJAI

Lietuvos ūkis, pagal Maskvos 
planavimus, glaudžiais ryšiais 
siejamas su Sovietų Sąjungos 
ūkio sistema. Lietuvoje paga
minti pramonės ir maisto gami
niai išvežami į kitas sovietines 
respublikas ir savo ruožtu tų 
respublikų gaminiai atvežami į 
Lietuvą. Sovietinėje ūkio struk
tūroje Lietuva sudaro paskirą 
ekonominį rajoną, be to ji įei
na į ekonominį Pabaltijo rajo
ną. šiuo metu visoje Sovietų 
Sąjungoje yra 47 ekonominiai 
rajonai ir 18 stambių rajonų, 
aprėpiančių visas sovietines 
(išskyrus Moldaviją) respubli
kas.

Kaip atrodo Pabaltijo ir Lie
tuvos ekonominiai rajonai, ko
kie jų ryšiai su kitomis' sovie
tinėmis respublikomis, kas Lie
tuvon Įvežama ir kas, dažnais 
atvejais vietos gyventojų ne
naudai išvežama — tai matyti 
iš E. Ozarskio straipsnio “Ko
muniste” (Nr. 7).

Pabaltijo ekonominis rajo
nas laikomas stambiu, nors jo 
teritorija teužima 0,8 proc. vi
sos Sovietų Sąjungos teritori
jos, o gyventojų skaičius sie
kia apie 3 proc. visos sovietijos 
gyventojų. Pabaltijos ekonomi
niame rajone (į jį Įeina ir Ka
liningrado arba buv. Karaliau
čiaus srities pramonė) yra be
veik visos pramonės šakos, iš
skyrus anglies, naftos pramonę 
ir spalvotąją metalurgiją. Di
džiausią lyginamąjį svorį turi 
maisto ir lengvoji pramonė, 
mašinų gamyba ir metalų apdir
bimas — daugiau kaip trys ket
virtadaliai visos pramonės ben
drosios produkcijos. Ozarskis 
pripažįsta, kad Pabaltijy dar ne
santi išvystyta chemijos pra
monė — žadama atsigriebti per 
artimuosius dvejus trejus me
tus.

“Komuniste” nutylima, kad 
pramonės šakos Lietuvoje ple
čiamos pirmoje eilėje atsižvel
giant, ne į vietos gyventojų, 
bet į visos Sovietų Sąjungos in

ventas žemines. Pagaliau Tra
kuose užsienio svečiai galėjo 
pamatyti apylinkes ir pilies mu- 
zėjų.

Kuo domėjęsi Vilniy aplan
kę užsienio žurnalistai? Vilniu
je ir apylinkėse lankęsi užsie
nio laikraštininkai, radijo ar 
spaudos agentūrų atstovai pa
gal “Tiesą” (Nr. 192, rugp. 18) 
domėjosi tokiais klausimais: pra 
monės vystymosi perspektyvo
mis, įmonių, mokyklų statybo
mis, kultūrinio gyvenimo pa
siekimais, jie teiravosi apie už
sienio turistus, jaunimo gyveni
mą, apie tai, kas daroma saugo- 
jant krašto grožį ir kt.

Svečius informavo pareigū
nai, kurių nuovoka apie tai, kas 
informuotina, netenka abejoti.

Prancūzų France Presse ko
respondentas Serge Romenski 
pažadėjo plačiai aprašyti vieš
nagę Lietuvoje. Amerikiečių 
ABC radijo tinklo atstovas Sam 
Jaffe Lietuvoje kalbėjo: jam pa
tikęs žmonių nuoširdumas, jį 
nustebinę Pabaltijo kraštų lai
mėjimai. Vilniuje būdamas apie 
svetingumą kalbėjo ir United 
Press agentūros atstovas Mas
kvoje Peter Steiner. Reuterio 
.agentūros atstovas pasidžiau
gė. kad Sovietijoje paminėta 
Šekspyro sukaktis.

Dabar tenka laukti žurnalis
tų įspūdžių. Mus daugiau domi
na prancūzų, britų ir abiejų 
amerikiečių patirti ir, reikia ti
kėti, būsią objektyvūs įspūdžiai. 
Manome, kad jie bus patyrę— 
kad ir neoficialiai — apie kraš
to buities sąlygas ir apie kol- 
chozininkų gyvenimą ir kad jie 
vis dėlto jaus pareigą rašyti ne 
tik apie tai, ką režiminiai atsto
vai jiem dėstė Vilniuje. Eita

teresus. Žinoma, tenka atsi
žvelgti į krašto sąlygas, tad ir 
nestebina, kad Lietuvoje vysto
mos pramonės šakos, nereika
laujančios didelio metalo kie
kio. Tos šakos,Jtai prietaisų ga
myba, elektrotechnikos, radi- 
jos pramonė, elektronika. Aiš
ku, čia Lietuvai tenka aptarnau
ti visą Sovietiją ir tai liudija 
Ozarskio žodžiai “Komuniste”: 
“Šios pramonės šakos aprūpina 
visos šalies liaudies ūkį gata
vais dirbiniais. . Pvz. Lietu
voje gaminami elektros varik
liai siunčiami į kitas respubli
kas. Panevėžy statoma įmonė, 
kurios paskirtis bus gaminti el
ektroninius vamzdelius televizi
jos aparatam, gaminamiem Mas
kvoje, Leningrade ir kitur Vil
niaus kuro aparatūros įmonė 
aptarnauja visos Sovietijos au
tomobilių ir traktorių pramonę.

Pagaliau, pramonės šakos, 
kurios teikia gaminius beveik 
visiem Sovietų Sąjungos rajo
nams, tai precizinių ir speciali
zuotų staklių gamyba (pagal me 
talo piovimo staklių gamybą 
Lietuvos rajonas užima ketvir
tą vietą Sovietuose), grąžtų ir 
elektros skaitiklių gamyba (Vil
niuje). Metalo piovimo staklės 
ip.ačiai eksportuojamos.

Pagaliau, būdinga, kad ūki
niai Lietuvos ryšiai su kitais 
Pabaltijo kraštais — Latvija ir 
Estija — palyginti maži. Tai 
aiškinama maždaug vienodomis 
trijų respublikų gamtinėmis są
lygomis ir liaudies ūkio struk
tūra.

Ką Lietuva gauna iš kitų so
vietinių respublikų? Pirmoje 
eilėje įvairius įrengimus (jie su
daro apie 22 proc. visų įveži
mų). Be to dar Lietuvon įveža
mos medžiagos, kurių krašte 
trūksta, tai anglis, nafta ir rū
dos. Kuras, tepalai sudaro 
daugiau kaip 8 proc. visų Lie
tuvos gaunamų tiekimų, gi juo
dieji ir spalvuotieji metalai — 
daugiau kaip 6 proc. Elta

Lietuviai pranciškonai, jau 
keturioliktus metus veikdami 
Brooklyne, yra susilaukę daug 
nuoširdumo. 1951 pavasarį, ku
riant vienuolyną bei spaustuvę, 
šio miesto lietuviai klebonai iš 
vietos vyskupo išprašė leidimą 
ir visą laiką rėmė pranciško
nų darbą. Pasauliečiai nuo pat 
pradžios taip pat į šį vienuoly
ną žiūrėjo kaip į krikščioniš
kos tautinės kultūros židinį. Iš 
čia gimtosios kalbos spausdin
tas žodis sklido po visą pasau
lį, siekdamas net komunistų 
okupuotą tėvynę. Lietuviai iš vi
sų pusių domėjosi šiuo spau
dos centru, ir jį maloniai pa
laikė. Šiandien pranciškonų 
vienuolynas bei spaustuvė Bush- 
wicko gatvėje Brooklyne yra 
gerai žinomi mūsų tautiečiams 
Amerikoje ir kitur.

Bet ne visiems yra žinoma, 
kokiom sunkiom aplinkybėm 
dirbama. Vienuolyno, spaustu
vės, redakcijų ir administraci
jų patalpos yra senos, ankštos 
ir nepatogios. Pranciškonai, lig 
šiol užimti kitomis statybomis, 
tarp kurių ypač minėtina gim
nazija Kennebunkporte, turėjo 
atidėti savo vienuolyno staty
bas Brooklyne.

Dabar jau yra atėjęs laikas. 
Seni vienuolyno bei spaustuvės 
pastatai dar labiau senstelėjo, 
ir jų taisymui bei plėtimui rei
kalingos žymios išlaidos. Tad 
persikelti naujon vieton šiuo 
metu yra didžiausias pranciško
nų troškimas, kuriam vykdyti 
jau gautas Brooklyno vyskupo 
leidimas. Čia yra dvi galimybės: 
įsigyti vartotas patalpas ir jas 
pritaikyti savo tikslams arba 
statyti naujas. Iš kitos pusės, 
New Ycrko apylinkės visuome
nė patyrusi apie naujus pran
ciškonų planus, tikisi, kad prie 
mūsų vienuolyno bei spaustu
vės atsiras naujos patalpos ir 
visuomeniniams reikalams, ku
riose ypač galės prisiglausti lie
tuvių jaunimas ir vykti kultūri
niai parengimai. Tuo tikslu pa
kartotinai kreipėsi į mus Lietu-

KODĖL DAUG AMERIKIEČIŲ 
NEBALSUOJA?

Balsavimas JAV-ese yra pa
grindinis savivaldos aktas. Jis 
piliečiui suteikia teisę išreikšti 
savo nusistatymą, pasirinkti, 
dalyvauti savo valdžios sudary
me, bendruomenėje, valstybėje 
ir tautoje. Balsų dėžė yra tarps
nis tarp valdžios ir žmonių.

Nuo mūsų respublikos įkūri
mo mes niekad neatšaukėm ar 
atidėjem rinkimų, nustatytų fe
deralinės ar valstybinės konsti
tucijos, ar pagal statutą. Nei ci
vilinis nei pasaulinis karas, epi
demija ar depresija nesustabdė 
mūsų rinkimų mašinerijos.

Su šia laisvų rinkimų tradi
cija ir kaip viena iš seniausių 
demokratijų JAV-ės turėtų tu
rėti vieną iš pasaulio geriau
sių balsavimų. Su apgailestavi
mu tačiau tenka pasakyti, kad 
taip nėra.

Tik 63 proc. visų amerikie
čių, esančių rinkiminiame am
žiuje balsavo 1960 m., per pas
kutinius prezidentinius rinki
mus. O prieš du metus per kon
gresinius rinkimus balsuotojų 
procentas buvo dar žemesnis— 
balsavo mažiau negu pusė elek
torato — 48.9 proc.

šio kontraste, kai pereitais 
metais tautiniai rinkimai vyko 
Italijoje ir Austrijoje, daugiau 
negu 94 elektorato procentų 
balsavo. Kanadoje, Vakarų Vo
kietijoje, Švedijoje ir Danijoje 
balsavo pereituose rinkimuose 
virš 80 proc. balsuotojų, o Ang
lijoje, Prancūzijoje ir Norvegi- 
goje 70 proc. Net Japonija, pa
lyginus naujas demokratiškas 
kraštas, 1960 m. turėjo 73.7 
balsuotojų.

Kodėl gi tiek daug amerikie
čių (daugiau negu 35 milijonai 
1960 m.) nebalsavo? Atsakymas 
ne vienas: teisinės ir administ- 

vių Bendruomenė bei kitos or
ganizacijos ir paskiri asmenys, 
išreikšdami savo norą ir paža
dėdami visokiariopą pagalbą.

Tai mus dar labiau paskati
no ryžtingai eiti prie tikslo. 
Pranciškonai visiems yra dėkin
gi už sugestijas, pažadus ir pri
tarimą naujų statybų atžvil
giu. Tačiau tenka priminti, jog 
kelias į tokį aukštą siekį turi 
būti gerai paruoštas. Pranci- 
konai jaunimo auklėjimui savo 
gimnazijoje, spaudos išlaiky
mui ir ankstyvesnėm statybom 
skirdami gautas aukas, patys 
neturi išteklių, kad galėtų pa
statyti patalpas vienuolynui, 
spaustuvei ir visuomeniniams 
reikalams. Čia būtina visų pa- 
gelba. Be jos visiškai neįmano
mi net pradiniai žygiai.

Todėl mūsų laikraščio “Dar
bininko” .50 m. sukakties pro
ga, kuri spalio 11 Brooklyne 
buvo atžymėta dideliu minėji- 
mu-koncertu, atidarome staty
bų fondą ir pradedame statybų 
rinkliavą arba vajų. Tai daro
me gyva viltim, kad, tiek New 
Yorko, tiek kitų Amerikos vie
tovių lietuviai ateis su savo au
komis į talką. Mus labai džiu
gina tie pažadai, jog aukos 
lengvai suplauks tada, kai jau 
pradėsime statybas, bet, deja, 
tikrovė yra kitokia. Pradedant 
kiekvieną didesnį statybinį už
simojimą, jau reikia turėti su
telkus žymią išteklių dalį. Taip 
imasi statybų visos religinės bei 
pasaulinės institucijos, ir kito 
kelio nėra. Turint pradinį ka
pitalą, galima užtraukti pasko
lą ir dalinai jau atsiremti pa
žadais. Pranciškonai yra gi
liai dėkingi Brooklyno ir New 
Jersey apylinkės lietuvių pa
rapijų klebonams už vienbalsį 
pritarimą atidaryti statybų fon
dą.

Dabar, fondo atidarymo ir 
rinkliavos paskelbimo proga, 
nuoširdžiausiai prašome visus 
tuos mūsų geradarius, kurie 
anksčiau yra pažadėję auką 
pranciškonų statyboms, kad 

ratyvinės procedūros registruo
jantis balsavimui, rasinės diskri 
minacijos išdavos ypač pietuo
se, nežinojimas legalių reikala
vimų, apatija ir indiferencija 
galvojant, kad vienas balsas ne
siskaito. Niekas šiame krašte 
neverčia balsuoti, nebent pa
ties balsuotojo sąžinė.

Nežinojimas legalių reikalavi
mų turėtų būti pakankamai pa
prastas dalykas pataisyti. Vi
sos valstybės reikalauja, kad 
balsuotojas būtų pilietis. 21 me
tai yra legalus balsavimo am
žius, išskyrus Georgia ir Ken
tucky su 18 m., Alaska — 19 
m. ir Hawaii 20 m. Dauguma 
valstybių reikalauja vienų me
tų rezidencijos balsavimo vieto
je, Mississippi — 2 metų ir 12 
valstybių, taip kuru Michigan, 
Minnesota ir New Jersey, rei
kalauja tik 6 mėnesių su trum
pesniais perijodais distriktuo- 
se.

Kad būtų galima balsuoti, 
pirma reikia registruotis. 48 vai 
stybės reikalauja balsuotojo 
registracijos. 3 valstybės bai
gia registraciją spalio mėn., 10 
rugsėjo mėnesį ir kelios anks
čiau. Jeigu nesate registravęsis, 
pirmiausia reikia sužinoti apie 
registracijos reikalavimus jūsų 
valstybėje ir bendruomenėje. 
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ją teiktųsi duoti dabar. Davė
jui tai nesudarys ypatingo skir
tumo, o mes pasipildžius fon
dui, nedelsdami galėsime vyk
dyti planus. Aukojant tuojau, 
bus galima greit prieiti prie 
tikslo.

Pranciškonai iki šiol dar nie
ko nėra apvylę. Visi įsipareigo
jimai buvo ištesėti. Jei kada 
kas abejojo Toronte Prisikėli
mo parapijos suorganizavimu, 
lietuviškos gimnazijos galimy
be, “Darbininko ir “Aidų” at
eitimi, tuojau pamatė, jog nė
ra abejonėms pagrindo. Pana
šiai bus ištesėta ir dabartinių 
mūsų statybų atveju.
Brangus lietuvi ir lietuve, mie

las pranciškonų geradari ir ge
radare, meldžiu nedelsk tuo
jau ateiti mums į pagalbą. Da
bar fondo atidarymo proga ga
limai greičiau įteik savo auką. 
Vieningai veikdami, globojant 
Dievui, netrukus susilauksime 
tinkamų pastatų bendram visų 
mūsų labui.

T. Leonardas Andriekus, OFM 
Pranciškonu provincijolas

Aukoms Įteikti adresas:
Building Fund
Franciscan Monastery 
680 Bushwick Ave.
Brooklyn, N.Y. 11221

Pasiteiraukit laikraščiuose, vie
šose bibliotekose, bet kurioje 
politinėje ar civilinėje organiza
cijoje. Daugiau negi? 20 milijo
nų balsavimo amžiaus amerikie
čių kiekvienais metais keliasi 
kitur. Beveik visi jų turi persi
registruoti, kad galėtų balsuoti. 
Kai kurios valstybės reikalauja 
ištekančias moteris persiregist
ruoti pagal savo pasikeitusias 
pavardes.

“Balsavimas”, prezidentas L. 
B. Johnson neseniai pasakė, 
“yra pirmoji demokratijos pa
reiga”. Tai yra viena pagrindi
nė Amerikos pilietybės privile
gija. Kiekvienam piliečiui nau
doti šią privilegiją yra tikriau
sias kelias stiprinti mūsų kraš
tą ir laisvąjį pasaulį.

A.C.N.S. (American Council 
for Nationalities Service)

Vilniaus irkluotoju nesėkmė 
Amsterdamo pirmenybėse

Rugpiūčio 6-9 d.d. Amsterda
me įvykusiose vyrų akademi
nio irklavimo pirmenybėse — 
Europos čempionate, kaip ir ki
tose tarptautinėse varžybose, 
dalyvavo Europoje ir JAV pa
sižymėję Vilniaus ‘ ‘Žalgirio’ ’ 
irkluotojai. Rungėsi daugiau 
kaip 20 kraštų. Žalgiriečiai da
lyvavo keturvietėje be vairinin
ko ir aštunvietėje.

Eltos žiniomis, dalis žalgirie
čių nebuvo išleisti iš Sovietijos 
dėl Vakaruose gyvenančių gi
minių. Dėl to įgula buvo su
stiprinta maskviečiais. Aštunvie- 
čių lenktynes laimėjo vakarų 
vokiečiai. Keturvietės varžybo
se žalgiriečiai atsidūrė net ket
virtoje vietoje.

Vakarų Europos spauda “Žal
girio” irklininkus aukštai verti
no. Su Vilniaus irkluotojais esą 
teks skaitytis būsimoje Tokio 
oiimpijadoje. Jie, žinoma, turi 
atstovauti Sovietų Sąjungą. E.

Parašiutininkai
Šv. Tėvas Jonas XXIH kartą 

priėmė parašiutininkų būrį ir 
jiem tarė:

— Sveikinu, kad jūs mokate 
iš dangaus nušokti, bet aš la
bai pageidaučiau, kad neužmirš- 
tumėte, kaip reikia sugrįžti at
gal.
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Balsuokim už 
sen. Hugh Scott

SEN. HUGH SCOTT
Senatorius Hugh Scott iš Phi- 

ladelphijos yra išstatytas Penn- 
sylvanijos valstybės respubliko
nų sąrašu perrinkimui į JAV- 
bių Senatą.

Būdamas Atstovų Rūmų na
riu ir šešis metus senatoriumi 
jis šauniai atstovavo savo vals
tybės gyventojus, rėmė pravedi- 
mą naudingų įstatymų. Jis yra 
didelio takto, plačių sugebėji
mų ir rimtas valstybininkas.

Jis taipgi įgerai susipažinęs 
su Amerikos lietuvių ir Lietu
vos reikalais Kongresiniam Re
korde (Congressional Record) 
yra užrekorduota daug jo kal
bų pasakytų iš Kongreso tirbū- 
nos Lietuvos teisių gynimo ir 
jos išlaisvinimo reikalais. Jis 
aiškiai nusistatęs ir toliau ko
voti ir remti Lietuvos išlaisvini
mo akciją.

Lapkričio 3 paremkime nuo
širdų lietuvių bičiulį savo bal
sais.

ALT pranešimas
1964 m. rugsėjo 18 d. Chi- 

cagoje, ALT Biure Įvyko ALT 
valdybos posėdis.

ALT primininkas L. šimutis 
pranešė apie vykdomus darbus 
bei pasiruošimus ALT suvažia
vimui.

Valdybos nariai buvo supa 
žindinti su Lietuvos okupantų 
tarnų Justo Paleckio ir “Tie
sos” redaktoriaus G. Zimano 
straipsniais, paskelbtais anglų 
kalba Maskvoje leidžiamame 
propagandiniame žurnale “The 
New Times’ ’. Tuose straips
niuose okupanto tarnai — par
sidavėliai J. Paleckis ir G. Zi
manas puolė buvusį preziden
tą Dwight D. Eisenhowerį už 
jo prisiųstą sveikinimą Ameri
kos Lietuvių Kongresui, kuris 
•įvyko šiais metais birželio mė
nesio pabaigoje Washingtone, 
D.C. Tame laiške buv. prezi
dentas D.D. Eisenhower ypač 
ryškiai pasisakė prieš sovietų- 
bolševikų neteisėtą Lietuvos 
okupaciją jėga.

Nutarta pasiųsti to bolševi
kų žurnalo straipsnių iškarpas 
buv. prezidentui D.D. Eisenho- 
weriui susipažinti, padėkoti 

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ......................................... 50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais  :.................................................40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą, maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A. 
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi......................................................  3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ............................................................. $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi..........................$2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50
LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Variakojytė - Inkenienė. By 
the natural method with the English Phonetic Pronunciation. Parašyta 
prisilaikant Marlborough’s sistemos. 146 puslapiai................................. $1.25

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido "Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ............................. $2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ............................................................................ $1.50
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato........................................   $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina .................. «....................................   $2.50

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

jam už pavergtos Lietuvos rei
kalų gynimą ir pridėtas atitin
kamas memorandumas bolševi
kų žurnale paskelbtieim melam 
atremti.

Išklausytas finansų sekreto
riaus J. Talalo (pranešimas 
apie kasos stovį. Nutarta pa
skirti 4,000 dol. paramą Vil
kui kovai už Lietuvos laisvę 
darbams paremti. Taip pat pa
skirta 50 dol. parama E. Chi- 
cagoje esančiai genocido paro
dai paremti.

Išklausytas dr. P. Grigaičio 
pranešimas apie jo pastangas į- 
traukti pavergtos Lietuvos klau
simą į rinkiminę Demokratų 
partijos platformą.
Apsvarstyta ir priimta Alt me

tinio suvažiavimo darbotvarkė 
ir aptarti kiti einamieji aktua
lūs reikalai. ALT Biuras

NAUJI LEIDINIAI
“MARUA PRABILO LIETU

VAI”. Parašė Stasys Yla. Išlei
do Liet. Katalikų Spaudos Dr- 
ja. Spausdino “Draugo” spaus
tuvė, 1964, Chicago, UI. 50 psl. 
mažo formato. Kaina nepažy
mėta.

"Lietuvię Diena 1964" Leidi
nys skirtas Lietuvių Dienai 
New Yorko pasaulinėj parodoj 
<1964 m. rugpiūčio 23 d. Išlei
do Liet, komitetas pasaulinei 
parodai. Spauda Tėvų Pranciš
konų Brooklyne. Telpa Liet. 
Dienos programa, dirigentų, 
chorų ir jų vadovų atvaizdai, 
taipgi šokėjų grupių ir jų va
dovų atvaizdai ir kondensuoti 
aprašymai. Leidinio kaina 1 
dol.

“ŠIAI DIENAI IR RYTOJUI”. 
Kristoforų mintys, kurios įkvė
pė milionus. Parašė James Kel
ler. Iš anglų kalbos vertė Pet
ras M. Urbaitis. Išleido Kristo
forų Veikimo Bičiulių Būrelis. 
Spauda Saleziečių spaustuvės 
Italijoje. 1964.

“ŠALTINIS’, tikybinės ir tau
tinės minties žurnalas. 1964 m. 
rugpiūčio mėn. Nr. 4 (17). Lei
džia Anglijos Liet. Šv. Kazimie
ro Sąjunga. Redaguoja S. Ma
tutis, MIC.

Nuoširdi padėka 
ir kvietimas

LRKSA, Moterų Sąjungos 
ir Darbininkų Sąjungos Con
necticut apskričių bendras iš
važiavimas, surengtas šių me
tų rugpiūčio 30 d., Belleview 
parke, Waterbury, Conn., ge
rai pavyko. Nuoširdžiai dėko
jam visiems už paramą ir atsi
lankymą.

Dabar lauksime visų LRKSA 
kuopų atstovių ir atstovų ap
skrities suvažiavime, kuris į- 
vyks 1964 metais spalio 18 d. 
Šv. Juozapo parapijos senos 
mokyklos patalpose, 47 Cong
ress Ave., Waterbury, Con n. 
Suvažiavimo pradžia 1 P.M.

E. V.

DARIAUS IR GIRĖNO PALAIKAI 
PERKELTI Į ŠANČIUS

Rugpiūčio 10 d. Kaune medi
cinos institute rasti Stepo Da
riaus ir Stasio Girėno palaikai. 
Lietuvoje paskelbta, kad karo 
metais, kilus pavojui, kad jų 
nesunaikintų vokiškieji oku
pantai, “grupė tarybinių pilie
čių” užmūrijo juos rūsio nišoje.

Rugpiūčio 10-12 dienomis 
medicinos ekspertų komisijai 
ištyrus ręstuosius lakūnų palai
kus, nustatyta, kad 1946 me
tais Kaune įvykusio potvynio 
metu vanduo buvo apsėmęs pa
talpą, kurioje buvo paslėpti pa
laikai; jie, matyt, ilgą laiką iš
buvo vandeny. Nors kūnai bu
vo balzamuoti, bet lakūnę pa
laikai yra labai suirę ir daugu
ma audinių visai sunykę. Ka
dangi pakartotinas palaikų bal- 
zamavimas pasirodė esąs neįma
nomas, tad prieita išvados, 
kad “tikslinga lakūnų palaikus 
palaidoti”.

Komisijos pirmininku buvo 
Kauno Medicinos Instituto rek
torius prof. Z. Januškevičius, 
nariai doc. P. Jašinskas, prof. 
J. Kupčinskas, doc. J. Nainys, 
J. Gaurylius ir medicinos moks
lų kand. doc. N. Dariūtė-Maš
tarienė (S. Dariaus duktė).

Dariaus ir Girėno palaikų 
laidotuvės įvyko rugpiūčio 12 
d. Laidotuvėse dalyvavo S. Da
riaus žmona ir duktė N. Maš- 
tarienė, kiti artimieji, Kauno 
miesto įmonių, įstaigų ir orga
nizacijų atstovai, mokslo ir kul
tūros darbuotojai ir kt. Iš “Tie
soje” (Nr. 188, rugp. 13) įdė
tų Ch. Levino nuotraukų maty
ti, kad laidotuvėse dalyvavo la
bai daug kauniečię. Režimo at
stovais tebuvo LK Partijos Kau

Kaip niūsŲ kraštas 
gavo savo vardą
“Jungtinių Valstybių” vardas 

oficialiai buvo adoptuotas 1776 
m., tuo metu, kai Amerikos 
kolonijos kovojo dėl savo ne
priklausomybės. 1775 m., prieš 
Amerikos revoliucijos kilimą, 
kiekviena kolonija buvo viene
tu, valdomu Britų karūnos. Ta
čiau kilus karui, Amerikos pat
riotai tada pradėjo kalbėti apie 
“jungtines kolonijas”.

Jungtinių kolonijų vadai, su
sirinkę kaipo Antrasis Konti- 
nentalinis kongresas 1775 Phi- 
ladelfijoje, kuris pasidarė cent
rinė trylikos kolonijų valdžia 
birželio mėn. 7 d. rezoliucijoje 
nutarė, kad kolonijos būtų su
jungtos ir tuo pačiu pareiškė, 
kad “kolonijos yra, ir pagal tei
sę turėtų būti, laisvos ir ne- 
Ipriklausomos valstybės”.

Amerikos Jungtinės Koloni
jos arba Šiaurės Amerikos Jung 
tin ės Kolonij os buvo vardas 
naudojamas Kontinentaliu i o 
Kongreso naujosios armijos ko
misijoms.

Per pirmuosius Amerikos re
voliucijos metus “Jungtinių 
Valstybių” arba “Jungtinių A- 
merikos Valstybių” pavadini
mas buvo girdimas kolonijose. 
1776 m. pradžioje vienas as
muo pasivadinęs Candidus var
du, rašė: “Amerikos Valstybės 
nėra nei provincijos nei koloni
jos, nei Didžiosios Britanijos 
vaikai”.

Pirmas užrekorduotas “Jung
tinių Amerikos Valstybių” pa
vadinimas buvo Thomas Jeffer- 
sono Nepriklausomybės Dekla
racijoje 1776 m. liepos mėn. 
4 d. šiam dokumente Kongre
sas paskelbė, kad ‘ ‘Jungtinės 
Amerikos Valstybės” yra lais
vos ir nepriklausomos nuo Di
džiosios Britanijos”.

1776 m. rugsėjo mėn. 9 d. 
Kontinentaliu is Kongresas ofi
cialiai leido naudoti “Jungtinių 
Valstybių” vardą vietoj “Jung
tinių Kolonijų” Jo rezoliucijo
je taip skambėjo: “Nuo dabar 
visose kontinentalinėse komi
sijose ir kituose dokumentuose 
“Jungtinių Kolonijų” pavadini

no miesto komiteto sekretoriai.
Lakūnų palaikai palaidoti Ka

rių kapinėse Aukštuosiuos e 
Šančiuose, Kaune. Gedulo susi
rinkime kapinėse kalbėjo mies
to vykd. komiteto pirm, parei
gas einąs ir palaikų perkėlimo 
komisijos pirm. J. Marcinkus, 
J. Žiburkus, rašytojas J. Do
vydaitis, Dariaus Mokslo drau
gas ats. gen. A. Urbšas. Abu 
lakūnų karstai buvo nuleisti į 
vieną duobę.

Pagal “Tiesą” Dariaus ir Gi
rėno žygio atminimas visuo
met liks gyvas “broliškoje ta
rybinių tautų šeimoje”. Visuo
menei buvo primintas ne tik 
pats 1933 m. atliktas dviejų di
dvyrių žygis, bet ir pasiruoši
mai JAV-se. Pasinaudota proga 
sukritikuoti anuometinės Lietu
vos vyriausybės abejingumą la
kūnų žygiui. Dabar aiškinta, 
kad vyriausybė lakūnų žygio 
materialiai neparėmusi ir, pa
gal Marcinkaus žodžius kapinė
se, ji nesuteikusi jokios para
mos. Esą anuometinė vyriausy
bė panorėjusi pasisavinti lakū
nų žygdarbio šlovę, kad “ ‘vė
liau galėtų spekuliuoti jų var
du’ ,’. Dabar nepasitenkinta 
1933 metais buvusios vyriausy
bės kritika, bet žymūs nuopel
nai, Dariaus-Girėno žygį ruo
šiant, priskirti JAV “pažangie
siems”. Pacituota ‘ ‘Laisvė’ ’, 
anuomet rašiusi apie iš darbo 
žmonių surinktus pinigus, kurie 
esą, buvę pasilaikyti vietose į- 
vairiems “fašistiniam tikslam”. 
Vėl buvo proga priminti rusų 
kosmonautus bei sovietinę san
tvarką, kuri.. . suteikianti spar
nus kiekvienam n o r i n č iam 
skraidyti. Elta.

mas turi biįti pakeistas į “Jung
tinių Valstybių” pavadinimą”.

Šio krašto^'ankstyvuosiuose 
metuose “Jungtinių šiaurės A- 
merikos Valstybių” pavadini
mas buvo naudojamas, bet nors 
jis buvo ir tikslesnis, neprigi
jo. Daugiausia vartojama yra 
Jungtinės * Amerikos Valstybės, 
Jungtinės Valstybės, Amerika, 
“Valstybės” ir sutrumpinimas 
“USA”. ACNS.

į
Duobai minėjo 

sukaktį
NORWOOD, MASS. Juozas 

ir Salomėja' Duobai, gyv. 493 
Pleasant St., minėjo 25-kių me
tų vedybinio gyvenimo sukaktį. 
Ta proga, sekmadienį, rugsėjo 
27-tą, ryte, 'Šv. Jurgio bažny
čioje sukaktuvininkų intencija 
buvo aukojamos šv. mišios.

Tą dieną jų namuose dukte
rys, žentas ir sukaktuvininko 
motina E. Duobienė surengė 
jiem šaunias vaišes. Dalyvavo 
40 asmenų-giminių ir bičiulių, 
vietinių ir iš Bostono, Brockto- 
no, Worcesterio ir iš kitų mies
tų. Sukaktuvininkus sveikino, 
ir linkėjo ilgiausių metų ir Die
vo palaimos sulaukti daugiau 
sukakčių, taipgi įteikė jiems 
daug gražių dovanų. Sukaktu
vininkai nuoširdžiai dėkojo sa
vo šeimai už surengimą puikių 
vaišių ir visiems dalyviams už 
sveikinimus, linkėjimus ir dova
nas. Viešnios ir svečiai links
mai praleido laiką, dainavo ir 
šoko.

Duobai turi dukteris Danguo
lę ir Gemą, sūnų Petrą. Dan
guolė yra ištekėjus.

Duobai atvyko iš Vokietijos 
į Norwood’ą '1949 metais. Pri
klauso prie Šv. Jurgio parapi
jos, taipgi visa šeima priklau
so prie LRKSA 81 kp. Duobai 
yra pasiuntę daug siuntinių ir 
dabar siunčia į Lietuvą jų arti
miesiems, taipgi gausiai remia 
aukomis bažnyčios ir Lietuvos 
reikalus.

Sukaktuvininkai yra kilę iš 
Veršių kaimo, Sintautų parapi
jos, Šakių apskrities.

Ilgiausių metų!
Kaimietis

31 metai policijos 
tarnyboje

ANTH. J. BATSAVAGE

'SCRANTON, PA. Scrantų 
policijos superintendentas An
thony J. Batsavage, gyv. 459 
Oak str., gimė 1906 m. birželio 
9 d.

Policijos departamento nariu 
buvo paskirtas 1933 m. gruo
džio 16 d.

Policijos seržantu ištarnavo 
9 metus, leitenantu 8 m. Super
intendentu) yra 174 oficierių ir 
patrolierių viršininku) majoro 
William T. Schmidt paskirtas 
1963 m. kovo 7 d.

Iš viso policijoj ištarnavo 31 
metus.

Buvo sargyboje vizituojant 
Scrantus prezidentiniams kan
didatams Wendel Wilkie ir T. 
E. Dewey, jis taipgi saugojo 
prezidentą Dwight D. Eisenho
wer ir gubernatorių William 
Scranton jų oficialaus vizito 
laiku.

Priklauso prie lietuvių Šv. 
Juozapo parapijos.

Jo motina gyvena Scranto- 
ne, sūnus Robertas darbuo
jasi prie A.M. Fin, Greenwich, 
Conn., duktė Ann Marie gy
vena New York City.
.‘Super.. A. J. Batsavage yra 

Scrantonf Police Benefit Fund 
prezidentas. Priklauso prie E. 
’b. jermyn No 2 F.O.P. Lodge 
ir prie kelių kitų organizacijų.

LRKSA 
mirusieji nariai 
MARIJONA GRIGIENĖ, 41 

kp., 320 Massasoit Rd., Worces
ter, Mass., mirė rugpiūčio 13, 
palaidota Notre Dame kapinėse.

MARĖ GIBIENĖ, 18 kp., gy
veno 401 Pine str., Tamaqua, 
Pa., mirė rugsėjo 11, palaidota 
rugsėjo 14 iš šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios parapijos kapi
nėse.

VINCAS SORIS, ilgametis 
154 kuopos narys ir sekretorius, 
gyv. 1336 Superior str., Auro
ra, Ill., mirė rugsėjo 5, palai
dotas rugsėjo 9 šv. Kazimiero 
kapinėse, Chicago, 111.

JUOZAS ŽIBĄS, 2 22 kp., 
901 Mormon str., Oglesby, HL, 
mirė rugpiūčio 29.

BERNADETA GIRŪNAITIE- 
NĖ, 31 kp., gyv. 73 West Ja
mes str., Hazleton, Pa., mirė 
rugpiūčio 26., palaidota rugpiū
čio 29 šv. Petro ir Povilo para
pijos kapinėse.

Šalia dainų šventės Hambur
ge vyko latvių politinio turinio 
diskusijos, vaidinimas, poezijos 
vakaras ir kt. Latvių dainų šven 
tę plačiau paminėjo Hamburgo 
ir kitų miestų vokiečių spauda.

E.

DETROITO IR APYLINKIŲ 

LIETUVIAI KLAUSO;

LITHUANIAN MELODIES
RADIO VALANDA IŠ RADIO ' 

STOTIES WJLB DETROIT
BANGA 1400 KILOCYCLES
šeštadieniais nuo 8:45 iki 

9:45 v.v. Pranešėjai: Algis Za- 
parackas ir Patricia Bandža. 
Vedėjas Ralph Valatka

15756 Lesure, Detroit, Mich
igan 48227 Tel. Broadway 3- 
2224.

MARY GUNTARSKI, 83 kp., 
1801 Nay Aug avė., Scranton, 
Pa., mirė rugsėjo 4, palaidota 
rugsėjo 7 iš šv. Juozapo bažny
čios parapijos kapinėse, Th
roop, Pa.

ONA ZIMBIENĖ, 51 kp., 
gyv. Frackville, Pa., mirė rug
piūčio 30, palaidota rugsėjo 2 
šv. Širdies kapinėse, New Phi
ladelphia, Pa.

JUOZAS JAKAITIS, 222 kp., 
R.D. L, Scotchtown Rd., Gos
hen, N.Y., mirė rugpiūčio 9, pa
laidotas rugpiūčio 12 St. Johns 
kapinėse.

ANNE Y AC AS, 142 kp., 
30207 Oakdale str., Willowick, 
Ohio, mirė liepos 17, palaidota 
liepos 20 Kalvarijos kapinėse, 
Cleveland, Ohio.

ONA GRIBAUCKIENĖ, 2 
kp., 514 Delaware str., Forest 
City, Pa., mirė rugpiūčio 12, pa
laidota rugpiūčio 17 šv. Antano 
parapijos kapinėse.

JUZĖ BAKŠIENĖ, 2 2 2 kp., 
145 Second str., Girardville, Pa., 
mirė rugpiūčio 22.

ADOMAS KONDRATAVI
ČIUS, 41 kp., 62 Harrison str., 
Worcester, Mass., mirė rugsėjo 
6, palaidotas Notre Dame ka
pinėse.

A.A. JURGIS PLEČKAITIS, 
172 kp., 1201 Prospect avė., 
Castle Shannon, Pa., mirė rug- 
piučio 16, palaidotas rugpiūčio 
19 šv. Onos kapinėse.

A.A. VINCAS BEKAMPIS, il
gametis LRKSA 230 kuopos se
kretorius, gyv. 8840 Rathbone 
Ave., Detroit, Mich., mirė rugsė
jo 12, palaidotas rugsėjo 14 su 
bažnytinėm iškilmėm, Our Lady 
of Hope kapinėse.

A.A. JIEVA KANTARAVI- 
Č1ENĖ, 90 kuopos narė ir da
bartinio kp. sekretoriaus Jono 
Kantaravičiaus motina, gyv. 15 
W Madison avė., W. Hazleton, 
Pa., mirė rugsėjo 18, palaidota 
rugsėjo 21 iš šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios parapijos kapi
nėse.

NAUJA LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS VALDYBA
JAV Lietuvių Bendruomenei 

pristačius, Taryba patvirtino 
šio sąstato centro valdybą: Jo
nas Jasaitis — 'pirmininkas; 
Marija Rudienė — vicepirmi
ninkė; Zigmas Dailidka — vice
pirmininkas kultūros reikalams, 
Jeronimas Ignatonis — vice
pirmininkas švietimo reikalams, 
Jonas Jurkūnas — vicepirmi
ninkas organizaciniams reika
lams; Vaclovas Kleiza — jauni
mo reikalų vedėjas; Mačys Šim
kus — iždininkas, Jonas Pasiu
kas — protokolo sekretorius; 
Kostas Januška — sekretorius. 
Naujai valdovybei linkime ge
riausių sėkmių!

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vadas — Pre). Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St. Scranton, Fa.
Prezidentas — Leonardas Šimutis, 4545 W. 63rd St., Chicago 29, Ill.
Viceprezidentas — Adv. Thomas E. Mack, 482 Wyoming Ave., Wyoming,Pa.
Sekretorius — Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas — Peter J. Karašauskas, 13 Garrahan St., Lyndwood, Wilkes-

Barre, Pa.
Iždo globėjas — Vincas Abromaitis, 118 Paterson St., Tamaqua, Pa.
Iždo globėja — Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, Pa.
Dr. Kvotėjas —• Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Direktoriai:
Inž. Antanas Rudis, 13500 So. Western Ave., Blue Island, Chicago, Hl.
Dr. Vladas Šimaitis, 2737 West 43rd St., Chicago, Ill.
Juozas B. Laučka, 9610 Singleton Dr., Bethesda, Md. 20034
Redaktorius — Matas Zujus, 71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

Labdarybės komisija:
Marijona šrupšienė. 6733 S. Campbell Ave., Chicago 29, Ill.
Matas Šimonis, 2040 Central Ave., Detroit 9, Michigan
Josephine Gilbert; 331 North St., Minersville, Pa.

švietimo Komisija:
Vladas Mingėla, 153 E. Parkhurst, Detroit 3, Michigan
Ignas Sakalas, 7356 S. Campbell Ave., Chicago 29, Illinois
Kun. Antanas L. Deksnys, 1509 Bough Ave., E. St. Louis, Illinois

Teismo komisija:
Simanas Galinis, 115 Putnam St. Scranton. Pa. 18508
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Chicago 28, Illinois
Adolfas Norvaiša, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

Jaunimo Komisija:
Albina Ewalt, 402 Tabor St.. Pittsburgh 4, Pa.
Loreta Stakienė, 1610 S. 48th Court, Cicero 50, Illinois
Antanas Rudis, Jr., 13500 S. Western Ave., Blue Island, Chicago, Ill.

Statutų komisija:
Valerijonas Vitkus, 313 Wilkins St. Rochester 21, N. Y.
Petras J. Montvila, 85-66 98th St., Woodhaven 21, N. Y.
Bernice Skiricne, 949 E. Amherst Drive, Burbank, California

Išrinkime Penna, 
leeislatūron

FRANK J. KATILUS
Respublikonų kandidatas į 

Pennsylvanijos valstybės legis- 
latūrą reprezentuoti Lacka
wanna apskrities 2-rąjį distrik- 
tą (2nd Legislative District- La
ckawanna County).

Rinkimai Lapkričio- 
Nov. 3, 1964

Jaunas - energingas - 
darbštus. Reprezentuos visus
Balsuokite respublikoniškai

Svarbus 19 kp. 
susirinkimas

NEWARK, N.J. Rugsėjo 13, 
LRKSA 19 kuopa laikė susirin
kimą, kuris buvo svarbus ir 'gy
vas.

Apkalbėjus vajaus ir kuopos 
einamus reikalus, nutarta paau
koti 25 dol Šiluvos Marijos Lie
tuvių paminklinei koplyčiai, 
Washington. D.C.

Taip pat nutarta užsakyti šv. 
Mišias už gyvus ir misusius kp. 
narius. Kuopos narys ir dvasios 
vadas kun. P. Totoraitis mišias 
atlaikys sekmadienį, spalio 25 
d. 10:30 (suma) ryte. Būtų labai 
gerai, kad kuopos nariai išklau
sytų šv. mišių ir prisimintų mi- 
rušius narius savo maldose, ku
rie yra įdėję daug darbo ir triū
so kuopai ir mūsų organizaci
jai. V.L.

KUNIGŲ PAMAINOS
J. E. vyskupo Jerome D. Han

nan patvarkymu, kun. Vyto F. 
Žemaitis iš St. John Nepomuce
ne parapijos, Luzerne, perkel
tas į St. John’s Nepomucene pa
rapiją, Freeland.

Kun. Bernardas J. Kazlaus
kas iš St. John Nepomucene 
parapijos Freeland perkeltas į 
šv. Kazimiero parapiją, Pittsto- 
ne.

Kun. Jonas Dastikas iš Šv. 
Kazimiero parapijos, Pittstone, 
laikinai paskirtas į St. Peters 
parapiją Wellsboro.

7
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
5-tos apskrities 

susirinkimas 
lapkričio 8

Pereitam “Garso” numery 
buvo paskelbta, kad metinis 5- 
tos Penna apskrities kuopų at
stovų susirinkimas įvyks sek
madienį, spalio 25-tą, Šv. Juozą 
-po parapijos svetainėje, Scran
ton, Pa.

Beje, dėl svarbių priežasčių 
susirinkimas yra nukeltas į 
sekmadienį, lapkričio 8-tą, aukš
čiau minėtoje vietoje.

Susirinkimo pradžia 2:30 P. 
M.

Prie 5-tos apskrities priklau
sančių kuopų atstovės-atstovai 
malonėkite dalyvauti metiniam 
susirinkime, kuriam bus išduo
ti viršininkų metiniai raportai, 
taip pat išgirsite metinio išva
žiavimo raportą; turėsime ap
svarstyti aktualius Susivieniji
mo ir apskrities reikalus, taip
gi išrinkti valdybą 1965 m.

Tą pačią dieną, ryte, Šv. 
Juozapo bažnyčioje bus mi
šios už mirusius' apskrities kuo
pų narius. Kas tik galite daly
vaukite mišių išklausyme.

Adolfas Norvaiša 
pirmininkas

V. Radzevičiūtė 
sekretorė.

Liet. Bendruomenes 
Š. Rvtįi apylinkes 

susirinkimas
Sekmadienį, rugsėjo 20, Lie

tuvių Piliečių Klubo patalpose, 
Pittston, Pa., įvyko reguliaris 
Lietuvių Bendruomenės Šiau
rės Rytų apylinkės susirinkimas

Pirmininkavo Vytautas Pau
lauskas, sekretoriavo kun. B. 
S. Danis. Kiti dalyvavę susirin
kime: dr. Bronius Kasias, Matas 
Zujus, muz. Vadas Romanas, 
Adomas Miliauskas, Mrs. D. 
Paulauskienė, Antanas Pūkele- 
vičius ir A. Tunkelevičius..

Plačiausia svarstytas lietuvių 
radijo pusvalandžio reikalas. 
Valdyba jau paruošė laiškus į 
šio rajono lietuvių organizaci
jas, draugijas, klubus, paskirus 
veikėjus ir biznierius prašant 
piniginėmis aukomis ir skelbi
mais paremti radijo programą. 
Tą pačią dieną Pittston’o Lie
tuvių Piliečių klubas laikė su
sirinkimą ir nutarė radijo pro
gramos fondui paskirti vien
kartinę 25 dol. auką. Iš apylin
kės pirmininko V. Paulausko ir 
kitų pranešimų paaiškėjo, kad 
yra ir daugiau pasižadančių ra
dijo programą remti.

Susirinkimas pavedė pirmi
ninkui V. Paulauskui sudaryti 
radijo programos komisiją, ku
ri rūpinsis programos sudary
mu ir skelbimų rinkimu.

Užsibaigus susirinkimui ko
ne visi dalyviai užsimokėjo sa
vo narystės mokesčius.

— Luzernės Šv. Onos para
pijoj gyvuojanti Altoriaus Ro
žančiaus draugija rengia viš
tienos vakarienę, sekmadienį, 
spalio 25 parapijos salėje.

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR LENKIJĄ .

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką. z

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

JONĄ J. ŠAUČIŪNĄ
124 Price St., Kingston, Pa. • Phone: 287-3311
P. S. Pareikalavus, siunčiame medžiagų katalogus; norintys katalogus 
gauti — malonėkite prisiųst 10 centų pašto ženklais.

LIETUVIAI, BALSUOKITE 
UŽ LIETUVĮ

Š. m. balandžio 21 d. pirmi
niuose (primary) balsavimuose 
Pranas (Frank) Katilius, gyv. 
1059 Blair avė., Scranton, Pa., 
laimėjo kandidatūrą respubliko
nų sąrašu Pennsylvanijos vals
tybės legislatūron iš antrojo 
Lackawanna distrikto.

Galutiniai balsavimai įvyksta 
lapkričio 3 d.

Antrojo Lackawanna distrik
to lietuviai balsuotojai ragina
mi savo tautietį paremti balsais 
ir paraginti kitus už jį balsuoti.

Pranas Katilius iš jaunų die
nų uoliai dalyvauja lietuvių ju
dėjime ir veikloje. Jis yra buvęs 
LRKSA generalinis organizato
rius, Susiv. konstitucinių komi
sijų narys, ilgametis 4 Penna, 
apskrities ir 83 kuopos pirmi
ninkas, Scrantų Taurų klubo 
valdybose, dabartinis JAV Liet. 
Bendruomenės Šiaurės Rytų 
Apylinkės iždininkas.

Padėkime Pranui Katiliui lap
kričio 3 laimėti svarbų ofisą.

— Spalio 4-6 d.d. Wil
kes Barre šv. Trejybės bažny
čioje įvyko 40 valandų iškil
mės, kurioms vadovavo ir pa
mokinančius pamokslus sakė 
kun. Gediminas Jocys, pranciš
konas. Šioje parapijoje klebo
nauja kun. J.K. Miliauskas.

— Antradienį, spalio 6, Su
siv. Centro įstaogoje lankėsi mi
sionierius kun. Gediminas Jo
čys, O.F.M.; apžiūrėjo patalpas, 
pasikalbėjo su sekretorium V. 
T. Kvetkum, redaktorium M. 
Zujum ir kitais personalo na
riais.

— Ilgametės LRKSA 17 kp. 
narės Rožės Juškevičienės, gyv. 
350 Hazel str., Wilkes Barre, 
sūnus Jonas Juškevičius (Jusca- 
vage) išrinktas Fairview 
Township mokyklos tarybon. 
Jis turi vaistinę Mountaintop 
sekcijoj.

MIRUSIEJI
A.A. JUOZAS JASULAITIS 

(Yasulitis), ilgametis LRKSA 7 
kuopos narys, gyv. 532 Green 
str., Duryea, Pa., mirė rugsėjo 
20 Pittstono ligoninėj. Palaido
tas rugsėjo 23 iš Pittstono šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
ir užaugo Duryea miestely. Pa
liko žmoną našlę Margaritą Ja
sulaitienę (Jusevičiūtę), sūnų 
Bernardą, dukterį Mrs. R. Rivi- 
ello, anūką, brolį Tomą, seseris 
Mrs. J. Bartnikowski, Mrs. Fr. 
Kachinski, Mrs. A. Cimakoski 
ir Mrs. H. McGarth.

A. A. VIKTORIJA BARA
NAUSKIENĖ, gyv. 29 Scure- 
man str., Lyndwood, mirė rugsė 
jo 9; pašarvota buvo direkto
rių Maslauskų įstaigoje, Ply
mouth; palaidota rugsėjo 13 iš 
Lyndwoodo šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg. Velionė iš Lietuvos at
vyko jaunuose metuose. Pa
liko 3 sūnus, dukterį ir 2 anū
kus.

A. A. JUOZAS ZIMNICKAS, 
gyv. 112 Kelly str., Luzerne, 
mirė rugsėjo 21, palaidotas rug
sėjo 25 iš šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Lehman. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Paliko žmoną, 3 sūnus, dukte
rį, 12 anūkų, 2 brolius ir 3 
seseris.

A.A. ANTOINETTE BER- 
KANT, 84 metų, gyv. 11 Webs
ter street, Pittston, mirė rugsė
jo 22 Pittstono ligoninėje; pa
šarvota buvo direktoriaus C.A. 
Kižio įstaigoje; palaidota iš šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė iš Lietuvos 
atvyko 70 metų atgal; 60 metų 
gyveno Exetery, likusius —Pitt- 
stone. Jos vyras mirė 1942 m. 
rugsėjo mėnesį. Paliko 4 duk
teris, 2 sūnus, pamotę, seserį, 
18 anūkų ir 17 proanūkų.

“ A.A. SLAUGĖ ANNE R. GRI- 
GOS, gyv. 608 Perry St., Hano
ver sekcijoj, Nanticoke, mirė 
rugsėjo 26-tą Marcy ligoninėje. 
Pašarvota buvo direktorių Ma- 
tikevičių ištaigoje; palaidota 
rugsėjo 28-tą iš Šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė užbaigus Nanticoke aukš
tesniąją mokyklą ir St. Luke li
goninės slaugių kursą, apie 30 
metų darbavosi Philadelphijoj, 
o paskutinius septynis metus 
buvo St. Luke’s ligoninės vaikų 
įmedikalinio centro, Philadelp- 
hijoje, direktorė. Paliko motiną 
Marijoną Grigienę ir kitus ar
timuosius.

A.A. MARIJONA JANČIE- 
NĖ, gyv. 230 Mill str., Pitts
ton, mirė rugsėjo 24; pašarvo
ta buvo direktoriaus C.A. Ki
žio įstaigoje; palaidota rugsėjo 
30 iš šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 50 metų atgal 
ir įsikūrė Pittstono rajone. Jos 
vyras Petras mirė 1945 m. lap
kričio mėnesį. Paliko sūnų, 3 
dukteris, 9 anūkus ir vieną 
proanūkę.

A.A. JURGIS BENSEVIČIUS, 
gyv. 80 New York str., Wilkes 
Barre Township, mirė rugsėjo 
25, palaidotas rugsėjo 28 iš šv. 
Juozapo bažnyčios Wilkes Bar
re šv. Trejybės parapijos kapi
nėse, Bear Creek. Velionis bu
vo gimęs Hanover Townshipe. 
Paliko žmoną, 2 dukteris, sūnų, 
motiną, 3 seseris, 4 brolius ir 
2 anūkus.

A.A. B. DAPKEVIČIENĖ, gy- 
ven. 38 Center Str., Kingston, 
mirė spalio 5; palaidota spalio 
8 iš Šv. Marijos bažnyčios. Ve
lionė buvo gimusi Plymouthe. 
Paliko vyrą, patėvį, dukterį, 3 
anūkus, dvi seseris ir tris bro
lius.

A.A. ANNA NEKRASZ (Ka
minskaitė) gyv. 190 Noble La
ne, Wilkes Barre, mirė spalio 
5; pašarvota buvo direkto
riaus Frankos įstaigoje; palai
dota spalio 8 iš šv. Trejybės 
bažnyčios Arlington National 
kapinėse Washington, D.C. Ve
lionė buvo gimusi Wilkes Bar
re. Paliko vyrą, sūnų, dukterį, 
motiną, 3 seseris ir 3 brolius.

A.A. ONA VAIKšNORIENĖ, 
gyv. S. Main str., Ashley, mirė 
spalio 6, palaidota spalio 10 iš 
Sugar Notch šv. Petro ir Povi
lo bažnyčios Wilkes Barre, šv.. 
Trejybės parapijos kapinėse, 
Bear Creek. Paliko dvi dukte
ris, sūnų ir 8 anūkus.

A.A. JONAS FRANCKEVI- 
ČIUS, GYV. 720 Bennett Str., 
Luzerne, mirė rugsėjo 30; pa
laidotas šeštadienį, spalio 2-rą, 
iš Šv. Onos bažnyčios parapi
jos kapinėse, Lehman. Paliko 
žmoną, tris sūnus, dukterį vie
nuolę seserį Mary Grace, pri
klausančią Jėzaus Nukryžiuoto
jo Seserų ordinui, anūką, ketu
rias seseris ir tris brolius.

Persirikiavo 
valdyba

Šimtasis Balfo skyrius New 
Yorke išlaikė seną valdybą (pir- 
min. J. Šlepetys) pusantrų me
tų. Rugsėjo 23 d. visuotinis 
skyriaus narių susirinkimas, su
sipažinęs su senosios valdybos 
darbais ir nuopelnais, išklausęs 
revizijos komisijos aktą, perrin
ko valdybą slaptu balsavimu. Į 
naują valdybą išrinkti: V. Žu
kauskas, V. Jonuškaitė-Leskai- 
tienė, M. Virbickienė, J. Jan
kus ir A. Kaunas. Kandidatais 
liko A. Radzivanienė ir V. Do
vydaitis.

Susirinkimas taip pat išrinko 
dešimt atstovų į XII-jį Balfo sei
mą bei aptarė skyriaus darbo 
gaires. Turint du žymius meno 
veikėjus valdyboje, galima ti
kėtis, kad skyrius suorganizuos 
Balfo vardu daugiau meninių 
pasirodymų. Čia pat buvo nu
tarta seimo uždarymui dedikuo
ti trijų veiksmų vaidinimą “Di
agnozė”, kurios pastatymu rū
pinasi akt. Vitalis Žukauskas.

Vaidinimas įvyks spalio 18 
d. po pietų Apreiškimo parapi
jos salėje.

Skyriaus revizijos komisija 
palikta ta pati, būtent, pp. V. 
Alksninis, J. Zarauskas ir K. 
Bačauskas. Visi veiklieji sky
riaus h’ valdybos nariai uoliai 
talkina XII-jo Balfo Seimo ren
gime.

Susirinkimas padėkojo sena
jai valdybai už kruopščią veik
lą (surinkta šalpai vįrš 6,0 0 0 
dolerių) ir palinkėjo sėkmės 
naujai valdybai bei nutarė š.m. 
rudens Balfo vajų pradėti lap
kričio pradžioje. K. L.J.

jį# ___

Kandidatai Penna.
legislatūron

ADVOKATAS STANLEY 
J. BROCKMAN

Respublikonų kandidatas į 
Pennsylvanijos valstybės legis- 
latūrą iš Wilkes Barre, Pa. Jo 
tėvas lietuvis, motina airė.

Advokato mokslus išėjo For
dham ir Temple universitetuose

Antrojo pasaulinio karo vete
ranas — tarnavo U.S. laivyne, 
kaip aviacijos kadetas.

7 vaikų tėvas — vyriausias 
9 metų, jauniausias 1 metų.

Lankydamas mokyklą pradė
jo dirbti nuo 15 metų amžiaus, 
už tai turi gerą gyvenimo pa
tirtį.

Jis tiki, kad turint tinkamus 
federalinius ir valstybės ofisus 
galima žymiai pakelti Wilkes - 
Barre miesto ir Luzerne apskri
ties gerovę.

Lapkričio 3 d. balsuokime už 
adv. Stanley J. Brockman.

Komp. J. Aleksis 
atostogavo

Romoje
WATERBURY, CONN. Ve

teranas visuomenininkas komp. 
A. Aleksis dvi savaites atosto
gavo Romoje buvo apsistojęs 
“Villa Lituania”, prie lietuvių 
Šv. Kazimiero kolegijos.

Vatikano lietuvių programos 
vadovybės pakviestas — sek
madienį, rugsėjo-20 d. kalbėjo 
į Lietuvą iš Vatikano radijo sto
ties apie Amerikos lietuvių vi
suomeninę bei kultūrinę veik
lą, 1918 iki 1964 metų bėgy-

Remkime musy 
bičiulį

DANIEL J. F. FLOOD
Gerai žinomas lietuvių bičiu

lis Daniel J.F. Flood iš Wilkes- 
Barre, Pa., yra demokratų kan
didatas iš Luzerne apskrities 
11-jo kongresinio distrikto į 
JAV-bių Atstovų Rūmus (Hou
se of Representatives).

Atstovo D.J.F. Flood palan
kumą lietuviams visi gerai ži
nome. Jis dažnas svečias ir kal
bėtojas didesniuose lietuvių pa
rengimuose ir konferencijose. 
Jis per daugelį metų vadovau
ja Vasario 16-tosios ir Birželio 
Liūdnųjų Įvykių minėjimam At
stovų Rūmuose.

Būdamas atstovu, D. J. F. 
Flood daug yra pasidarbavęs ir 
tebesidarbuoja savo distrikto ir 
visos šalies žmonių ekonomi
nei, sveikatos, švietimo ir ap
saugos gerovei.

Tad lapkričio 3 savo balsais 
prisidėkime prie jo perrinkimo 
į Atstovų Rūmus.

Mirė
Vincas Bekampis
Detroit, Mich. Ilgokai sirgu

liavęs rugsėjo 12 d. mirė ilga
metis LRKSA 230 kp. sekreto
rius Vincas Bekampis.

Kun. V. Kriščiūnevičiui atlai
kius mišias Šv. Petro bažnyčio
je, palaidotas naujose Lady of 
Hope kapinėse.

Liūdesy paliko žmoną Mari
ją, tris ištekėjusias dukteris ir 
du brolius iš kurių Saliamonas 
Bekampis yra Sugar Notch, 
Pa., 46 kp. sekretorius.

Velionis Vincas buvo gimęs 
Lietuvoje, atvykęs į šią šalį gy
veno Wilkes-Barre. Pirmojo pa
saulinio karo laiku tarnavo ka
riuomenėje. Į Detroitą, berods, 
atvyko 1926 metais, apsigyve
no Šv. Petro parapijos ribose. 
Čia gyvendamas vedė Mariją 
Zubrytę iš Wilkes-Barre. Buvo 
uolus parapijietis ir veiklus 
LRKSA 230 kuopos narys, ku
riai 30 metų sekretoriavo pa
sižymėdamas dideliu uolumu.

Jo liūdi šeima, giminės ir 
230 kuopa netekus uolaus sek
retoriaus. Vincas sirgdamas li
goninėje pasišaukė Joną Zim- 
nicką, 230 kp. pirmininką, ir 
jam pervedė sekretoriaus rei
kalus.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

» • «
Šv. Petro parapijos ribose 

yra apsigyvenusių naujai atvy
kusių lietuvių-gabių, energin
gų, jaunų šeimų. Būtų gražu, 
kad jie prisirašytų į Katalikų 
Susivienijimą, turėtų saugią gy
vybės apdraudę ir užimtų va
dovybę katalikiškose organiza
cijose. Vietinės kuopos vado
vybė planuoja pravest gyvesnę 
agitaciją ir naujų narių įrašy
mo akciją. š.

ELIZABETH PHILLIPS, 105 
kp., 910 Cliff street, Braddock, 
Pa., mirė rugsėjo 7, palaidota 
rugsėjo 12.

je. Malonu pažymėti, kad tos 
dienos visa Vatikano lietuvių 
programa (15 minučių su kal
bomis ir muzika) buvo įrekor- 
duota ir komp. Aleksis tą “ta
pe” parvežė Waterburieciams. 
Tikrai nepaprasta, brangi do
vana. M.A.

LRKSA KUOPŲ
ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 

susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
tuoj po Sumos 11:30 A. M.) Šv. 
Jurgio liet, parapijos salėje 6527 
Superior. Ave., Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susii mk imas įvyks lapkričio 1 d. 
11:30 v. ryto Šv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 5 d. 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia) .

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Šv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 184 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių ŠV. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
1 P M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
po 11 v. Mišių, Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 2 d. 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. —- 1 tuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Sumos, šv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 15 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d.
1 P.M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d.
2 P.M. Šv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N.J. — 19 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Sumos (12), šv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
1 P.M. šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo para
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo parapi
jos svetainėj,

SUSIRINKIMAI
ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 

susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapi
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
po Sumos, Visų Šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
I P .M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 12 d. 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių' Šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 10 d. 
7:30 P.M., Šv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
1 P.M., Šv. Juozapo parapijos sve
tainėj.

EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
9 vai. ryto Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 16 d. 
7:30 vai vakare, šv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. —- 137 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Sumos, Švč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d.
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d.
2 P.M. šv- Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
9:15 vai. ryto šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. šv. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 15 d. 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapijos 
tainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 15 d. 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 15 d. 
po paskutinių Mišių Šv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 16 d. 
7:30 P.M. šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 15 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 15 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 16 d. 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 29 d. 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut.
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